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A tisztviselő becsülete
az állam becsülete, mint ahogy a 
tisztviselő munkája az állam mun­
kája. Az állam, ez a félelmetes 
és rejtelmes ismeretlen, a tisztvi­
selői cselekedetében nyilatkozik 
meg az állam hatalmának, méltó­
ságának, tekintélyének, szuvere­
nitásának a tisztviselők a hordo­
zói. Aki méltatlanul tölti be állá­
sát, aki hivatalát nem a törvény 
és közmorál legkényesebb igé­
nyeinek teljes kielégítésével gya­
korolja, az méltatlanul képviseli 
az impériumára bízott nagy ér­
dekeket.

Mindaz a pragmatica, amelyik 
a köztisztviselőt védi, vollaképen 
az állam tekintélyét s az állam 
tekintélyének épségéhez fűzött 
rendkívüli érdekeket védi. Aki hi­
vatalával visszaél, nemcsak azok 
nak okoz jogtalan kárt s azoknak 
szerez jogtalan hasznot, akiknek 
kedvéért, vagy akik ellen meg­
szegi hivatali kötelességét, hanem 
alig helyrehozható kárt, erkölcsi 
veszteséget okoz az államnak is, 
melynek hatalma, ha csak egy 
töredékben is, az ő kezére és lel­
kiismeretére van bízva.

Eredendő hiba az, ha a tisztvi­
selői állások betöltésénél szerepet 
juttatnak a politikai meggyőző­
désnek. Azt értjük, ha polgári ál 
lám nem alkalmaz kommunistá­
kat köztisztviselőül, minthogy kom­
munista állam sem bízza impé­
riumának gyakorlását burzsoákra. 
De azt már nem lehet összeegyez­
tetni a modern állam követelme 
nyeivel, hogy a politikai pártállás' 
döntőnek tekintse akkor, amikor 
megfelelő helyekre megfelelő em­
bereket keres.

Az európai Törökországot ez a 
rendszer fektette betegagyába. 
Minden tisztviselő meg volt orró! 
győződve, hogy csak addig ma­
radhat hivatalában, amig uralmon 
van az a politikai párt, amelyhez 
tartozik. Hivataloskodásának hó 
napjait, vagy esztendeit tehát tü­
relmetlen kapzsisággal fordította 
arra, hogy olyan tökét tudjon 
ósszeszerezni, mely kárpótolja őt 
hivatala bizonytalanságáért s mely 
kenyeret tudjon adni neki akkor 
is. ha t le független okok kisöp- 
rik majd hivatalából. Hogy mi­
niszter, államtitkár, főispán, kor­
mánybiztos elhagyja hivatalát, hu 
politikai pártja kiejti kezéből a 
közhatalom gyakorlását, ez ért­
hető, mert Ők a kormányuk poli­
tikai reprezentánsai. De hogy szol 
gabiráknak, tanároknak, vasúti 
tisztviselőknek miért kel! meg­
szenvedni azt, hogy o közhatalom 
: yakor.'óinak személyében válto­
zás történt, azt nem érti, vagy ha 
megérti is, nem helyesli senkisem, 
oki egyszer az állami feb fiatok 
lényegével tisztába jött.

A politikai szempontoknak a

közhivatali alkalmazásban való 
térhódítása a korrupció magvetője. 
Az a köztisztviselő, aki politikai 
elvbarátainak támogatáséban min­
denek dacára bizhatik s akit .poli­
tikai ellenfelei hozzá szoktattak 
az állandó támadáshoz s az ál­
landó védekezés kényszeréhez, 
sokkal hamarabb tudja magát 
elszánni hivatali hatalmával való 
visszaélésre, mint ha attól kel 
tartania, hogy működésének meg­
ítélésében nem lesz szerepe sem 
barátai védelmének, sem ellenfe 
lei támadásának.

Aki a korrupciót ki akarja irtani 
az administrációhól, az nem végez 
teljes munkát, ha csak büntető 
szabályokat hoz. Ki kell küszö­
bölni a politikát a hivatalok szo­
báiból, sem az állások betöltésé 
nél, sem az állások elvesztésénél 
sem a hivatali jogkör gyakorlásá­
nál ne legyen fontos se a tiszt­
viselő, se az ügyfél politikai 
pártállása. A tisztviselőnek ne

Kérdésessé vált a kormány többsége
A szlovén földművesek ellentétbe kerültek a kormánnyal

A radikális-demokrata koalició 
éppen ezekben a napokban, ami­
kor a horvát kérdés a szokottnál is 
jobban az élére van állítva, kínos 
situációba került. A helyzet mc 
v ,  hogy ha máról-holnapra meg 
jelennék a parlamentben az egész 
ellenzék Radicsékkal, Drinkovicsék- 
kal együtt, úgy e koalíciónak nem 
lenne többsége.

Tegnap óta kisebbségi kormánya 
van az országnak, 

azért tegnap óta, mert a pénz- 
i ügyi bizottság tegnapi ülése után,. 
Sémikor Réjár a kormányt támo­
gató szlovén földmüvespért de­
legáltja a kormány javaslata ellen 
szavazott, a szlovén földművesei. 
klub-ülésén hetározatilag kimon­
dották, hogy

megvonják támogatásukat a kor 
mánylól.

Puceil földművelésügyi minisztert 
pedig felhívják, hogy adja be le 
mondását. így

a 419 képviselőnek több mint 
fele tegnap óta ellenzéki, 

de, hogy még holnap is ez lesz-e 
a helyzet, az alig hihető. Bizo­
nyosra vehető ugyanis, hogy a 
szlovén Kmetteket közben sike-' 
rülni fog megbékíteni. Hogy a 
koalició ezekben a napokban ki­
sebbségben van, azt legjobban 
mutatja ez az összegezés: a kép­
viselőháznak van 419 tagja, tehát 
a többség minimálisan 210 sza­
vazat. (Hogy aztán ilyen több­
séggel nem lehet kormányozni, 
azt alig kell magyarázni.) Radi­
kális és demokrata képviselő van 
í91, Mag.aics-parti muzulmán 
legfeljebb 10, (a korm ányt .támo-

kelljen pártja agitátorának lennie, 
a tisztviselő nyugodtan bízhassa 
ré munkásságának megítélését 
más pártbeliekre is. Ne fűződjék 
existenciális érdeke ahhoz, hogy 
pártja uralmon maradjon és ne 
kelljen reszketnie attól, hogy el­
veszíti állását, ha pártja kibukik 
a kormányzó pártok sorából. A 
politikát bízhassak a politikusokra, 
a tisztviselő dolgozzék a törvé­
nyeknek, szabályoknak és az ál­
lampolgárok helyesen fölismert 
érdekeinek szívesen engedelmes 
kedve. A hivatalszoba levegőjét 
ne tegye feszültté a politika, a 
darab kenyeret ne tegye bizony 
talonná a politika s a visszaélések 
elkövetőinek ne legyen végső r-. 
menye : a politika.

Aki a tisztviselő pályát vá 
lasztja, az letette a szegénység 
fogadalmát. Az állam hatalmát 
senki ne használhassa fel arra, 
hogy saját magának szerez vele 
előnyöket.

gató muzulmánok száma még 
nem ismeretes) disszidens föld­
műves 4, tehát, ha a 11 szlovén 
földműves kilép a koalícióból, úgy 
a kormánynak legfeljebb 205—208 
szavazata lesz.

A szlovén földművesek tudva­
levőleg az adria-vasut kérdésében 
kerültek ellentétbe a kormánnyal. 
A szlovének ugyanis azt követel 
ték, hogy a külföldi kölcsönből 
építsék meg a ljubljana—adriai vas­
utat is, a kormány azonban nem 
járult hozzá a javaslathoz.

Ily viszonyok mellett a kormány-! 
nak valóban égető szüksége van 
arra, hogy fegyveres társakat ke­
ressen. Parlamenti körökben má 
netek óta suttogják hogy a föld 
míves párt belép a kormányba. 
Más oldalról cáfolják ugyan eze­
ket a híreket, de nincs kizárva, 
hogy a kormány, szorult helyze 
tere való tekintet'el, oly enged­
ményeket tesz Sáricsé/nak, am 
elgörditi az akadályokat a föld 
nüvespárt és a koalició utjából. 
A kormánynak éppen ezekben a 
napokban szilárdun kell álloni a 
helyén. A horvát helyzet mindin­
kább elmérgesedik, Protics egyre 
több reménnyel folytatja akcióját, 
egyre kevesebbek a kilátások 
arra, hogy az ország a Radics- 
Pasics, vagy Zngreb— Beograd 
tornát simán fogja megvívni. 
Protics legutóbbi zagrebi útjáról 
elterjedt azon hírek, amelyek sze­
rint Protics Zagrcbban az ellenzék 
vezéreivel, igy a szocialista Krisz 
Iónnal és a köztársasági Gyónó- 
vicscsal is tárgyalásokat folytatott, 
nem felelnek meg ugyan a valóság 
nak, letagadhatatlan tény azonban

az, hogy Protics kormánybuktató 
.kciójál mindig nagyobb figyelem 
kiséri és minden újabb kísérlete 
lényegesen közelebb hozza ahhoz 
a célhoz, amelynek megvalósulá­
sára a jelenleg koalició szétdara- 
bo’ását is jelenti.

A kiutasítások
előzményei

m agyar m eg v ilá g ítá sb a n
Interpelláció a m agyar nem zetgyű­

lésen  a  k iu tasítá sok  tárgyában
A kiutasítottak szomorú sorsában 

a mai napon semmi változás nem ál­
lott be. A két szomszédos állam kor­
mányai között felmerült ellentétek 
áldozatai a magyar határállomáso­
kon a hőségtől elgyötörve, otthonuk­
tól megfosztva, a legnagyobb kétsé­
gek közölt várják ügyüknek diplomá­
ciai elintézését.

A Subolicáról távollevő kiutasitot- 
takon a rendeletét még nem hajtották 
végre, minthogy az illetők még nem 
tértek haza. Megállapítást nyert 
azonban, hogy a listán levők közül 
kei család már régebben végleg el­
költözött Suboticdról és igy az fi k i­
utasításuk tárgytalanná váll.

A kiutasítások krónikumához tar­
tozik az, hogy egyes eltávozottak 
lakásán ai kiutasítás napján már meg­
jelentek ü lakást igénylők. Volt rá 
eset, hogy kilenc órakor kézbesítet­
ték a kiutasító végzést és ö l percre 
rá már megjelent az első lakás­
igénylő.

Szerdán reggel 6 órakor kilencven 
baranyai kiutasitottat vittek át Su- 
boticán, akiket Horgosnál a Szeged 
relé menő személyvonattal küldtek 
át a határon. A baranyai határnál, a 
hol két napig már magyar területen, 
Lőcs államáson voltak, visszaküldték 
őket. A jugoszláv hatóságok kényte­
lenek voltak a kiutasitottakat Lőcs­
ről visszahozatni, mert magyar rész­
ről kijelentették, tiogy Pécsről mind­
addig nem küldenek szenet, míg a ki­
utasítottak vonatát vissza nem koz­
zák. Vasárnap és hétfőn a pécsi szé li-  
szállítások emiatt szüneteltek is.

Mit mond a magyar kül­
ügyminisztérium?

Budapestről jelentik: A magyar 
külügyminisztérium a kiutasítások' 
ügyében a következő kijelentést tet­
te:

- - Nem tudunk arról, hogy a jugo- 
szlávok mindazokat a magyarokat ki 
akarják utasítani, akik a jugoszláv, 
állampolgárságra nem opláltak, ez 
nem is hihető. A békeszerződés és az 
utódállamokkal kötött különszerző­
dések precizirozzák, hogy mind­
ezeknek a magyaroknak még crjj 
évig ioguk van jugoszláv löldíin ma­
radni.

— Mindenesetre tény, hogy kiuta­
sítások történtek és úgy látszik, való­
ban fenyegetőzések is elhangzottak, 
hogy újabb kiutasítások is következ­
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nek. A pécsi esel, amit felhoznak, 
csak ürügy lehet, miután az már rég 
el van intézve. Értesülésünk szerint 
nem is erről van szó, hanem

az úgynevezett Burich-ügyröl, 
amely nemrégiben történt ugyancsak 
Pécsett. Kz a Burich a pécsi jugo­
szláv konzulátushoz beosztott tiszt­
viselő volt, aki azonban nem volt be­
jelentve és akiről senki sem tudta, 
hogy a konzulátushoz valami köze 
van.

Ezt a tisztviselőt valami kávé­
házi civakodás során inzultus ér­
te; noha nem volt bejelentve, a 
baranyai főispán mégis rögtön 
sajnálkozását fejezte ki az esel 
fölött, úgyszintén a külügymi­
nisztérium is sajnálkozását fe­
jezte ki a budapesti jugoszláv 
követségen. Ez az eset Is el van 

intézve tehát.
— A jugoszlávok arra is hivatkoz­

nak, hogy állítólag a mi részünkről 
■is történtek volna kiutasítások. Ilyes­
miről mi nem tudunk, mindenesetre 
azonban utána fogunk nézni és ha 
előfordult hasonló eset, azt felül fog­
juk vizsgálni. A magyar kormány 
már közbelépett ez ügyben a jugo­
szláv kormánynál s a legerélyeseb­
ben igyekszik a magyar érdekeket 
megvédeni.

In terp e llá c ió  a m a g y a r  
n e m z e tg y ű lé s e n .

Budapesti jelentés szerint a ma­
gyar nemzetgyűlésen Drózdy Győző 
képviselő interpcllácit jelentett be a 
külügyminiszterhez a kiutasítások 
tárgyában. Politikai körökben érdek­
lődéssel várják úgy az interpellációt, 
amelyben Drózdy éles kritika tár­
gyává kívánja tenni a magyar kül­
politikát, valamint érdeklődéssel te­
kintenek a külügyminiszter válasza 
elé is.

Harmincöt millió
állami adó folyt be az idén 

Suboticán
Egy félév állami adóbevétele

Csak tegnap számoltunk be ar 
ról, hogy milyen mértékben emel 
kedett Subotica város adójöve­
delme az utolsó három év alatt 
és mára elkészült az állami adó­
hivatal hivatalos kimutatása arról, 
hogy mennyi állami adó folyt be 
az 1922. év első felében a subo- 
ticai állami adópénztárba.

Ez a kimutatás meglepő ered­
ményt mutat fel és ennek alap­
ján megállapítható, hogy Subotica 
egyike, az ország legjobban adózó 
városainak. A statisztikai adatok 
szerint a suboticai állami adóhiva­
talnál a következő ál'ami adók 
folytak be az idén, a késedelmi 
kamatokkal együtt:
Közvetlen adók 
Rokkant-ado 
Hadinyereség-: dó 
Kereseti adó 
Földbirtok-adó

1.109.622-59 diná 
169.255-54 „
77.482-23 „

1.216.991-47 „
1.112.549-45 „

A törlesztéses adók még na- 
gyob összegre rúgnak és ezek 
között a luidinyereségadó v eze t: 
Hadinyeresö^adó tör­

lesztés 2,564.023'16 dinár
Kereseti adó törlesztés 1.155.882-30 „
Birtok-adó törlesztés 1.336.341-72 „

Ezekhez a tételekhez járul az­
után még több jelentéktelenebb 
adó is, úgy, hogy összesen 8  mil­
lió 842.403 dinár és 49 pár a folyt be 
az 1922. év első hat hónapjában 
a suboticai állami adóhivatalba. 
V agyis a junius 30-ig Suboticán

befizetett állami adók m eghalad­
ják a harniincötmillió koronát, ami 
lényeges emelkedést mutataz előző 
évekhez viszonyítva.

A nagy tétellel szerepelő hadi-

Lloyd George sürgősen Londonba hívja Poíncarél
— Az angolok m oratórium ot akarnak engedélyezn i N ém etországnak —

Párisból jelentik: Kedden a késő 
délutáni órákban egy Reuter-kiadás 
jelent meg, mely igazolja azt a hirt, 
hogy Lloyd George sürgősen egy má­
sodik megbeszélésre Londonba hívta 
a francia miniszterelnököt. Minden 
valószínűség amellett szól, hogy a két 
miniszterelnök tárgyalását a  legfel­
sőbb tanács teljes ülése fogja követni.

Londonból jelentik: Egy magasállá- 
su angol politikus igy nyilatkozott a 
sajtty képviselőinek:

— Én könnyen elhiszem, hogy 
Franciaországot elégedelenséggel tölti 
el a jelenlegi helyzet, amit a német 
márka viharos zuhanása idézett elő. 
Egészen másképpen állana ma az 
ügy, hogy lia a kölcsönbizottság taná­
csát Poincaré annakidején követte 
volna és nem maradt volna meg ko­
nokul álláspontja mellett, hogy tudni­
illik Franciaország a  jóvátétel teljes

Felemelt cséplőréí
Tíz százalék a cséplés munkadijí

A földművelésügyi minisztérium 
ebben az évben szabad egyezke­
dés tárgyává tette a gazdák és 
géptulajdonosok között a cséplési 
munkadijak megállapilását. A ren 
delet megjelenése után a cséplő- 
géptulajdonosok érintkezésbe lép­
lek egymással, hogy egyöntetűen 
állapítsak meg az ezidei cscplő 
részt. így vasárnap a cséplőgép 
tulajdonosok egyesülete Suboticán 
;s értekezletet tartott, melyen egy­
öntetűen a következő cséplörészt 
úllapitollak m eg: ha a fűtőanya­
got, illetve a lokomotivot hajtó' 
benzint ós munkásokat a géptu- 
lajdonos adja, a munkadij a ki- 
csépelt gabona 9— 10 százaléka, 
ha a csépeltető adja a fütő- és 
munkaerőt, a cséplőrész 4—5 
<zázalékot tesz ki. Ezt a határo-: 
zatot a géptulajdonosok magukra
’ézve kőtelezőnek jelentették ki, 

azzal a záradékkal, hogy aki ol­
csóbban vállal munkát, az ötven­
ezer korona pénzbüntetéssel sújt­
ható. Ezzel azt akarják elérni, 
hogy a cséplő-vállalkozók egy­
mással ne versenyezhessenek és 
a cséplési dijakat olcsóbbá ne 
tehessék.

A szabad versenynek ez a ki­
zárása és a géptulajdonosok kar- 
tellszerü tömörülése nagy sérelme 
a gazdáknak, mert a mostani 
munkadij lényegesen magasabb 
az eddig szokásban volt cséplő- 
résznél. A háború előtt és az el­
múlt években is átlag 3, illetve 
6  százalék volt a cséplőrész, .igy 
tehát a most kartellszerüen meg­
állapított dijazas ötven százalékos 
drágulást jelent a gazdáknak.

A munkndijnknak gabonavalu- 
téban való megállapítása rendkí­
vüli előnyöket jelent u munka ; 
vállalkozónak, bar ez a dijazas 
minden időkben szokásos volt a 
mezőgazdaság terén. Egy cséplő­
géptulajdonos igy gépével na­
ponta 3—4 métermázsa gabonát, 
tehát 4—5 0 0 0  korona értéket 
kereshet meg.

Egy középteljesítményű gép 
naponta 70—80—100 métermázsn 
búzát csépel, amiből tehát a 
gcptulajdonos 3—4—5 m éterm á­

nyereségadó és az egyéb akkon- 
t íciós adók azonban ezzel m é ; 
korántsincsenek kimerítve, ameny 
nyiben ezeknek az adóknak a fize­
tése még folyamatban van.

| összegéből nem engedhet semmit. 
Angliának az a  véleménye, hogy

a h e ly ze t m ég m ind ig m enthető  
vo ln a , h a  az ö sszeg et le sz á llíta ­
nák é s  N ém etországn ak  három  
év i m oratórium ot en g e d é ly e z n é ­
nek a n n á l i s  inkább, m ert a v á ­
m ok elég  p ozitív  b iztosítékot szo l­

gáltatnak .

A' válságot könnyű volna elsimítani, 
ha Franciaországot sikerülne erről 
meggyőzni és ennek érdekében Poin- 
carénak azonnal az angol fővárosba 
kellene utaznia. A francia miniszter- 
elnök tárgylásai után minden való­
színűség szerint Schanzernek is újból 
fel kellene vennie a fonalat és befe­
jeznie Lloyd George-zsal abbamaradt 
megbeszéléseit. Végül szükség van 
arra is, hogy ebben a kérdésben a leg­
felsőbb tanács is mielőbb összeüljön.

z  buza-vahüában
— A géptulajdonosok kartellje

zsás részesedést kap. A géptulaj 
donosok rendszerint három hóna 
pon át el vannak látva munkává 
és igy keresetük a cséplési idény 
alatt tisztán 250—300 métermázsa 
gabonát, 250—300.000 korona ér 
téket tesz ki. A buzavalutában 
megállapított munkadij lehái 
aránytalan jövedelmet jelent a 
munkavállalkozónak, akit a pénz 
devalvációja egyáltalán nem érint 
és a háromhónapi munkaidény 
alatt bőven megkeresi rjész óv 
szükségletének bárom-négyszere 
sét is. A jövedelmi valuta, a ga 
bonavaluta stabilizálása és a ga­
bonának magas ára egyáltalán 
nem teszi indokolttá azt, hogy a 
géptulajdonosok, felhasználva azt, 
hogy a kormány szabad egyez­
kedés tárgyává tette a csépiéin 
dijak felemelését, az eddig szo­
kásban volt cséplőrészt mintegy 
ötven százalékkal felemelték. Ez 
az emelés kizárólag a katlellszerü 
szervezkedésnek a következménye, 
amelynek ethikai jogosultságát 
az ötvenezer koronás büntetési zára­
dék még kétségesebbé teszi.

A géptulajdonosok szervezke­
dése közvetve a fogyasztókat 
sújtja, mert a cséplési dij jogosu­
latlan és indokolatlan felemelése 
hozzájárulhat a gabona megdrá­
gulásához. Közvetlenül pedig a 
kisgazdáik ellen irányul, mert a 
nagybirtokosok saját gépeikkel 
csépelteinek és igy őket nem érinti 
a cséplőrész felemelése.

A kartellszerü szövetkezés bün­
tető szankciója arra irányul, hogy 
meggátolja a tulmagas dijaknak 
szabad verseny alapján való le­
szorítását, — ami egyáltalán nem 
fedi a kormány intencióit, ame­
lyek a szabad egyezkedést meg­
engedő rendelet kiadására a föld- 
mivelésügyi minisztériumot rábír­
tak. Kívánatos volna, ha illetékes 
helyen még a cséplések megkez­
dése előtt nyilatkozat bangzanék 
el arra vonatkozólag, hogy a hi­
vatalos faktorok módot nyujlanak-e 
a géptulajdonosok egyesületének 
ahhoz, hogy az ötvenezer koro­
nás büntetést behajthassa azokon, 
akik mégis olcsóbban vállalnák

a csáplést. Szükséges volna to­
vábbá, hogy olcsóbb ajánlat ese­
tén megengedné a hatóság a gaz­
dáknak, hogy a mar lérrejött drá­
gább szerződést felbonthassa azon 
a címen, hogy a kartell követ­
keztében a gazdák kényszerhely­
zetben voltak az öt, illetve tiz 
százalékos cséplési szerződés 
megkötésekor.

Sztrájkol
a budapesti tőzsde

Razzia a  valutaüzérek ellen
Budapestről jelentik: A rendőrség 

kedden délelőtt a Tőzsde előtti téren, 
délután pedig az Országház-kávéház- 
ban nagy razziát tartott a jogosulatlan 
valutaüzérek ellen. A razzia folyamán 
800 egyént állítottak eő, akiknél több 
mint 150 millió korona értékű valutát 
találtak. A bekísértek ellen azonnal 
adóügyi eljárást folytatlak le és több 
mint 50 millió korona adóbírságot ve­
tettek ki és hajtottak be. A kihágást 
eljárást is folyamaiba, tették ellenük.

Természetesen sok ártatlan ember 
is bekerült a  tömeggel, akiket néhány 
óra múlva igazolás után elengedtek. 
De bevittek a rendőrségre jó néhány 
tőzsdebizományost is, akiknek joguk 
van valutakereskedésre. Ez tőzsdei 
körökben nagy felháborodást keltett.

A tőzsdetagok régi követelése, hogy 
délután 'és este is legyen hivatalos 
forgalom. Ezért a razzia alkalmából 
sürgős beadvánnyal fordultak a. tőzs­
detanácshoz, melyben a délutáni és 
esti forgalom számára egy terem meg­
nyitását kérték. A memorandumnak 
ultimátum jellege volt és szerda dél­
előtt járt le.

A tőzsdetanács elutasította a kíván­
ságot, ezért szerdán az összes tőzsde- 
ügvnökök sztrájkba léptek.

Tgy a tegnapi tőzsdén m ár nem is 
volt hivatalos valuta- és deviza-forga-r 
lom. 4
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C s e c s e m ő h u l l a
a szu b o H ca i g y o rs v o n a to n

Borzalmas csomag* 
a vasúti kocsiban

Kedden délben a Beograd felöl ér­
kező gyorsvonat egyik harmadosztályq, 
kocsijában a kalauz egy újságpapírba 
göngyölt csomagot talált, am it beszol­
gáltatott a suboticai állomásfönökség-. 
nek. A csomagot megőrzés céljából a 
főnöki irodában félretették, azonban 
szerdán délelőtt gyanús szagot terjesz­
tett a  csomag. A vasúti tisztviselők 
erre felbontották a csomagot, amely­
ben borzalmas leletre bukkantak.

Az újságpapír alatt rongyokba ős 
vattába burkolva feküdt egy mintegy 
három napos leány-csecsemő hullája, 
Az esetről azonnal értesítették a rend­
őrséget, ahonnan M a m u z s i c s 
rendőrkapitány jelent meg a helyszí­
nen dr. P r i n c z  ügyeletes rendőr- 
orvossal. Az orvos megállapítása sze­
rin t a  csecsemő halálát fulladás 
okozta.

A megfojtott csecsemő hulláját a 
mentők kiszállították a bajai-uti te­
mető hullaházába, ahol fel fogják 
boncolni, a rendőrség pedig már meg-, 
indította a nyomozást. A beogradi 
gyorsvonat vezetőjét és kalauzát már 
kihallgatták, akik egyértelműen azt 
vallják, hogy abból a kocsi-fülkéből, 
ahol a bullát tartalmazó csomagot ta­
láltak, Novisadon szállt ki az utolsó 
utas: egy ur, aki figyelmessé tette a 
kalauzt a kocsiban felejtett csomagra. 
A kalauz ekkor azonnal elhelyezte a 
csomagot a pakli-kocsiban. A rendőr­
ség most keresi a nyomokat, hogy 
nines-e összefüggés a szóbanforgó ur 
és a  csecsemő gyilkosa között, vala­
mint aziránt is folyik a nyomozás, 
hogy kik utazlak még a kérdéses vas­
úti kocsiban.
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Kánikula 
e g é s z  Európában
További hoem elkcécs várba’ó
A meleg, amely napok óta kinozza 

az embereket, egyformán dühöng Su- 
boticán és Beogradban, Zagrebban és 
Sarajevóban. A beogradi obszervató­
rium jelentése szerint a meleg még 
nem érte el tetőpontját, úgy hogy a 
legközelebbi napokban még emelkedni 
fog.

Magas légnyomás az uralkodó Kö- 
zépeurópa legtöbb részén, alacsony a 
légnyomás Déleurópában. Az északi 
alacsony hőmérséklet hatása még Kö- 
zép-Franciaországban is érezhető, 
mig a meleg délen és dékeleten a leg­
erősebb.

Esőzések vannak Nyugat-Európá­
ban és helyenként északon. Az ob­
szervatórium jelentése értelmében 
nincs kilátás, hogy Közép-Európában 
az időjárás a közel napokban jelenté­
kenyen megváltoznék.

A barométer állása és a hömérséglet 
Európa különböző részeiben a tegnapi 
napon a következő volt:

Beograd: barométer 765, hőmérsék­
let 25.8. Zagreb 761—20. Sarajevó 
764— 18. Mosztár 763—26. Cirkvenica 
764—26.

Párir 766—13. Zürich 7G6—15. Ber­
lin 766--16. Bécs 768—16. Prága 
76 8 -1 4 . Budapest 764—20. Varsó 
767—17. Kopenhága 759—12. Stock­
holm 759—13. Madrid 763—26. Athén 
760—29

A tegnapi napon Európa hőmérsék­
lete átlagban egv fokkal magasabb 
volt, mint tegnapelőtt.

A z  a d r ia i  k é r d é s
az c iasz  kü lpolitika  fordulópontja
S c h a n z e r  k ü lü g y m in isz te r  á llá sa  

m e g in g o tt

S c h a n z e r  olasz külügyminisz­
ter visszaérkezett Parisból Kómába. 
Párisi, főleg Poincaréval folytatott tár­
gyalásairól a  világsajtó sokat foglal­
kozik, minthogy azonban hivatalos 
kommünikét a tanácskozásról nem 
adtak ki, a hireket inkább kombiná­
cióknak kell tekinteni. Egyik verzió 
szerint arról a nemzetközi konferen­
ciáról tárgyaltak, mely a közel jövő­
ben a közeli kelet kérdésében fog ösz- 
szeülni. Mint ismeretes, ezt a kérdést 
a józan angol diplomácia hozta napi­
rendre azért, hogy végre egyszer már 
— lekerülhessen az európai politika 
napirendjéről.

Egy másik párisi hirforrás szerint 
a Földközi tenger, déli partjairól tár­
gyaltak és egyeztek meg úgy, hogy 
Itália a Tangerra nézve, Franciaország 
pedig Tripoliszra nézve désinteresse- 
menl-t jelentett ki.

.Állítólag Schanzer Ausztria felsegi- 
tésének fontosságára is felhívta a 
francia kormányelnök figyelmét. Meg­
állapította a két államférfi, hogy a 
mai ausztriai helyzet vagy a  Német­
országhoz való csatlakozáshoz, vagy 
a teljes összeomláshoz fog vezetni. 
Eme bölcs megállapítás után azonban , 
a segítés módjára nézve nem hoztak 
határozatot.

Rómában a külügyminiszter lon­
doni, és párisi tárgyalásainak ered-, 
ményével nincsenek megelégedve. 
Annyira, hogy ez a külügyminiszter 
amúgy is gyenge parlamenti helyzetét 
is erősen megingatta. A külügyi bi­
zottság legközelebbi ülésén úgy a fas- 
cisták, mint a liberális polgári pártok 
erős támadásra készülnek.

Sulyosbtja .Schanzer helyzetéi a ju­
goszláv—olasz viszony rendezetlensé­
ge is. Az S. 11. S. kormány követelé­
sei az adriai egyezmények megváltoz­
tatására erősen megtépázták Schanzer 
presztízs?', aki pedig az adriai kérdés 
gyors likvidálásával akarta helyzetét 
megerösiten;.

Rögtön Rómába, vaió megérkezése 
után ezér ' tanácskozásokat kezdett 
C o r i t e i  i n 1 és Tosta államtitkárokkal,
akik a jugoszláv küldöttséggel a tár­

sára fogja kényszeríteni, mégis van-
. n a k  k ilá táso k  a  m eg eg y ezésre  és
Schanzer megmaradhat helyén.

I Schanzer bukása és a nacionalisták 
felülkerekedése az S. II. S államra 

'nézve a további feszültséget, a Quar- 
! nero-kérdés elintézésének további el- 
íodázását, ezzel a gazdasági konszoli- 
1 dáciö megzavarását jelentené.

Ellentetek a király és a korm ány közt 
az államtanács tagjainak kijelölése miatt

—  A király visszautasította a kormány előterjesztését

gyalásokat vezessék, hogy megtalál­
ják a kiutat a nehéz helyzetből. Ez 
annál nehezebb lesz, mert a naciona­
listák már is sokalják a Jugoszláviá 
nak tett engedményeket.

Minthogy azonban Krsztely minisz­
ter lemondása és Sándor király béke 
akarata az S. II. S. kormányt való- 
szinüleg merev álláspontjának feladá-

Rövid időn belül most harmad 
szór történik meg, hogy a Pasics- 
kormdny és a király között állam- 
igazgatási kérdésekben ellentétek 
merüíek f  l. Az első két esetben 
uz ügyek elsimultak anélkül, hogy 
u kormány belebukott volna, elő­
reláthatóan most harmadszor sem 
kerül kormányválságba az, hogy 
a király nem járul hozzá a kor­
mány által előterjesztett javas­
lathoz.

Az első két esetben a bolgár 
övét kiiiintetése és a Sztéics ügy 

■ oltak az ütközőpontok, a király 
és a kormány között, most pedig 
oz i.llamlanácsosQk kinevezés nek 
ügye okozza a nézeteltéréseket. 
4 király ugyanis nem hajlandó alá- 
m i annak a négy politikusnak a

A  vajdasági magyar nyugdíjasok
— az opciósrendelet áldozatai

Nem akarják megállapítani jugoszláv állampolgárságukat — 
Háromezer családot a nyugdij-jogosultság elvesztése fenyeget 

Küldöttség a belügyminiszternél
A vajdasági nyugdíjasok csak 

icmrégen járultak a belügyminiszter 
lé azzal a kérelemmel, hogy emelje 

fel nyugellátásuk összegét. Ez a ké­
rés még elintézetlen, a magyar nem­
zetiségű nyugdíjasokat máris sokkal­
ta fontosabb ügy foglalkoztatja. Su- 
'yos helyzetbe kerültek a vajdasági 
magyar nyugdíjasok és mintegy há­
romezer család várja szivszorongva, 
hogy nem veszti-e el néhány héten 
belül azt a lalat kenyeret is, amit ed­
dig egy élet munkásságának jutalma­
zásaképpen az államtól kapott.

A nyugdíjasok súlyos helyzetét az 
opciós rendelet hiányossága okozza. 
Majdnem naponta alkalmunk van 
foglalkozni ennek a rendeletnek té­
ves inagyarázásával cs azzal a sok 
zavarral, amelyet a rendelet végre­
hajtása és meg nem értése okoz. A 
legújabban mutatkozó baj azonban 
minden eddiginél súlyosabb és azzal 
a veszedelemmel fenyeget, hogy a 
vajdasági magyar nyugdíjasok lesz­
nek az opciós rendelet áldozatai.

Kell-e optálnlok a nyugdíja­
soknak?

Az opciós határidő lejárta előtt né­
hány nappal komoly meglepetésben 
részesültek a vajdasági állami nyug­
díjasok. Ezideig arról volt mindig 
szó, hogy a nyugdíjasoknak nem kell 
opldlniok az SllS királyság javára, 
miután az esküt a többi állami tiszt­
viselőhöz hasonlóan ők is leletlék. 
Különösen azóta vált ez a vélemény 
közmeggyőződéssé, amióta az op­
ciós rendelet kiegészítéseképpen 
megjelent az állami tisztviselők ál­
lampolgárságát szabályozó rendelet, 
amelynek alapján azoknak az állami 
tisztviselőknek, akiket 1Ö21 julius 
26-ig neveztek ki, nem kell kérniük 

*az SHS állampolgárságot. Ebbe a ka­
tegóriába tartoznak az állam, nyug- 

j díjasok is és ezért nem is kellene a 
J rendelet értelmében optálniok.

kinevezését, akiket a kormány az­
zal terjesztett eléje, hogy azok lesz­
nek az államtanács kinevezett tagjai. 
A javaslatba hozottak, Petro\ics, 
Temovics, Lukanovics és Popovic- 
személye ellen a kiiálynak semmi 
kifogása nem volt, de kijelentette 
azt, hogy azok inkább pártpolitiku­
sok, mint fontos és magas pozíció 
be öltésére olkalmus köztisztviselők. 
Nehezményezte a király azt is, 
hogy a jelöltek között sem horvái, 
sem szlovén nincsen, ami pedig se 
nem méltányos, se nem igazsá­
gos eljárás. A kormány tudómé 
sül vette a király akaratát és 
most uj javaslatot készítenek elő, 
amelyben uj jelölteket terjeszte­
nek majd a király elé, ami hama­
rosan el is fog készülni.

Az utolsó napokban azonban több 
vidéki hatóság azt a fölvilágositásl 
adta a nyugdíjasoknak, hogy

kérniük kell az SHS állampolgár­
ságot, mert különben elvesztik 
anyugdijra való igcnyjogosultsá- 

gukat.
Könnyen elképzelhető, hogy a rende­
letnek ily magyarázása milyen elke­
seredést keltett a nyugdíjasok kö­
zött. Azonnal hozzáláttak az optálás- 
boz szükséges okmányaik beszerzé­
séhez.

Akik húsz éve laknak a 
Vajdaságban és nincs Ille­
tőségük.

Csakhogy a vajdasági magyar 
nyugdíjasoknak az optáltisa is a leg­
több esetben lehetetlenné vált. Nz 
opciós kérvényhez ugyanis föltétle­
nül mellékelni kell az illetőségi bizo­
nyítványt és amikor ezt a nyugdíja­
sok kérték, kitűnt, hogy

nem akarják megadni a nyugdí­
jasoknak az illetőséget sem.

N i illetőség elnyeréséhez, amint 
ismeretes, négy évi egyhelybenlakás 
és a közterhekhez való hozzájárulás 
szükséges. Az állami tisztviselők tud­
valevőleg azonban fel vannak mentve 
a községi pótadó fizetése alól és 
ezen az alapon tagadják most meg a 
hatóságuk tőlük az illetőséget. Holott 
ez az intézkedés már csak azért is 
jogtalan, mert a községi pótadó fize­
tése alól való felmentés ellenére is 
hozzájárultak az állami tisztviselők a 
közterhekhez, amennyiben egye, 
adónemeket ők is megfizetnek, mint 
például a fogyasztási adó-pótlck, lak- 
részadó, vigalmi adó és igy hozzájá­
rulnak ezáltal a község: közterhek 
viseléséhez. Ezt azonban a hatóságok
ugy látszik, egész önkényesen nem
veszik figyelembe és igy történik j,vpen ismétlődő tanulmányutat tegyen 
meg az, hogy olyan állami n y u g d ija - . lehetővé .Amerikába. Nem klinikai or- 
soknak, akik már huss-harminc óve  vosludománnyal foglalkozók jönnek 
laknak a Vajdaságban, mégsem akar- 'm ost tekintetbe, hanem olyanok, akik

iák most megadni az illetőségei.
A vajdasági nyugdíjasok a 
belügyminiszternél.

A vajdasági magyar nemzetiségű 
nyugdíjasok helyzete ezáltal válsá­
gossá vált és miután az opciós határ­
időnek julius 26-án való lejártáig 
már csak néhány nap áll rendelke­
zésre., a súlyos sérelem gyors orvos­
lása érdekében a nyugdíjasok kül­
döttséget menesztetlek Marinkovics 
belügyminiszterhez. Hétlön jelent’ 
meg a belügyminiszter előtt a kül­
döttség, amelynek tagjai: özv. Czéh- 
ner Andorné, a nyugdíjasok szövetsé­
gének elnöke, Matics Ivó országgyű­
lési képviselő és dr. Magarascvics! 
Sándor ügyvéd voltak. A küldöttség1 
előbb azt a kérelmet terjesztette a 
belügyminiszter ele, hogy érvénye­
sítse az állami tisztviselőkre vonatko­
zó állampolgársági rendeletet az ál­
lami nyugdíjasokra is. Marinkovics 
miniszter kijelentette, ltogy ez nem 
áll módjában, minthogy az államnak 
nagyon kell vigyázni arra, hogy ne 
vegyen fölösleges terheket magára. 
Elutasította a belügyminiszter a kül­
döttségnek azt a kérését is, hogy a 
nyugdíjasok nyerjék el az illetősé­
get olt, ahol mint állami tisztviselők 
működtek és csak annyit ígért meg, 
hgoy sürgősen minisztertanács elé. 
viszi a kérdési, hogy még az opciós 
határidő letelte előtt intézkedés tör­
ténjék a vajdasági nyugdíjasok ügyé­
ben. Eljárt a küldöttség a közlekedés' 
ügyi minisztériumban is, ahol kéré­
sük teljes támogatását helyezték kilá­
tásba.

Mi lesz a nyugdíjasokkal?
A vajdasági magyar nyugdíjasok 

most kétségbeesve várják a minisz­
tertanács határozatát, amely sorsuk 
fölött dönteni fog. Ha a nyugdíjasok 
nem optálhatnának az SHS király­
ság javára cs igy elvesztenék illet­
ményeiket, ez rájuk nézve katasztro- 
iális lesz. A nyugdíjasok ugyanis nem 
mehetnek Magyarországba sem, mert 
a magyar kormány már nem is en­
gedné be őket, másrészt pedig az 
itt-tartózkodásuk hosszú ideje alatt! 
már elvesztették illetőségüket Ma­
gyarországon is, ha valamikor oda is 
lettek volna illetékesek.

Háromezer magyar család várja, 
szivszorongva a kormány döntését, a 
mely úgy emberi szempontból, mint 
az államnak az esküt tett tisztvise­
lőkkel szemben való kötelezettsége 
miatt is, nem leltet más, mint kedve­
ző. Nem lehet elképzelni, hogy ne igjj 
legyen.

Jugoszláv
szociáihigiéníkusok 

amerikai tanulmányútja
Annak idején megírtuk már, hogy 

Amerika a Rockefeller-íondatio kelet- 
európai pénzeiből segélyezte műsze­
rekben és orvosságokban szűkölködő 
klinikákat a szükséges cikkekkel. Most 
egy újabb akcióról értesülünk, melynek 
anyagi alapja szintén a Rockcfeller- 
fondation. Gunn dr. chicagói egyetemi 
tanár, szociálhigienikus. érdekes kül­
detésben utazta he Német- és Cseh-* 
országot és Kelet-Európát. Minden 
valószínűség szerint ö fogja rendezni 
amerikai tapasztalatai alapján, Ámen 
rika anyagi támogatása mellett Keleti 
Európa és igy az S. II. S. királyság 
közegészségügyi viszonyait.

Gunn tanár azzal a megbízatással 
jött Kelet Európába, hogv a Rockefel­
ler alapítványból különböző országok-
heh fia ta l orYOsludósoknak m inden
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szociálbipiénúval, gyakorlati közegész­
ségül nnai és egészségügyi adminisztrá 
cióval foglalkoznak, meri az ut célja 
az egészségügyi adminisztráció és in­
tézmények tanulmányozási. Kelet- 
Európa államaira nézve nagyfontos­
sá guak ezek a tanulmányutak, mert 
a közegészségügy a háború óta itt nem 
lendülhetett fel, a dúsgazdag Amerika 
azonban óriási haladást képes ezen a 
téren felmutatni és igy Útmutatóul 
szolgálhat ezen a téren.

A tanulmányútra jelentkezők közül 
az egészségügyi minisztérium választ­
ja ki azokat, akiket Gunn tanárnak, 
ajánl. Érdekes, hogy ez utóbbi aztán 
maga is keresi az érintkezést a kije­
löltekkel. Az idén Jugoszláviából 6, 
Komán iából fi és Magyarországból 3 
embert visz ki. Ezek szabad utazást, 
havi 100 dollár fizetést és az itthon­
hagyott családtagok számára havi fifi 
dollár pótlékot kapnak. A tanulmány 
Utón résztvevők szeptember 24-én Pá- 
risból indulnak. Minden résztvevő 
előre megállapított terv szerint né­
hány hónapig az amerikai egyetemek 
egészségügyi munkájában vesz részt, 
azután körútra mennek az egészség­
ügyi intézmények tanulmányozása 
céljából. A tanulmányúton résztvevő­
ket becsületszavuk kötelezi, hogy e g y  

év leforgása után visszatérnek hazá­
jukba, hogy itt, amerikai tapasztala­
taik alapján a szociálhigiénia fejlesz­
tésében részt vegyenek.

Az állásnélkül? , 
magyar tisztviselő’?
egyesü le te t a lakítottak Erdélyben 

f e r d in á n d  k ir á ly tó l k érik  
sé re lm e ik  o r v o s lá sá t

Kolozsvúrróf jelentik : Az esküi 
le te lt, de  h iv a ta lu k b ó l k izá rt m a ­
g y a r  köz tisz tv ise lők  te g n a p  tartó t 
tak  m eg  é rte k e z le tü k e t, a m e ly e t 
o rsz ág o s  e g y e s ü le tté  való  a lakú  
lá su k a t h a tá ro z tá k  el. Dr Tóth 
G y ö rg y  í té l t  tá b la i b író  üdvözl 
sz a v a ib a n  k ife jte tte  azo k n a k  a 
m a g y a r  tisz tv ise lő k n e k  a sére lm et 
ak ik n ek  a ro m á n  ko rm án y  m ár 
két éve  a d ó su  fize té sü k k e l.

E z u tá n  Pozsonyi A n ta l ité lő tá b  
lai ta n á c se ln ö k  ta r to tta  m e  /  el 
nök i m e g n y itó já t. R ám u ta to tt arra 
h o g y  az Á verésen* k o rm án y n ak  
fe lh ív á sa , m e ly  a z t a z  Íg é re te t 
fog la lja  m a g á b a n , h o g y  am e n n y i 
b e n  az e sk ü té te lt a n n a k  id e jéb en  
m e g ta g a d o tt  m a g y a r tisz tv iselők  
kellő  id ő b e n  je le n tk e z n e k , ö s sz e s  
jo g a ik b a  v issz .ab e ly ez te tn ek , nem  
v a ló su lt m e g . N e m  vo lt sem m i 
e re d m é n y e  e d d ig  a b u k a re s ti kül 
d ö tts é g -ja rá sn a k  sem . E z é rt a 
tisz tv ise lő k  a b e lü g y m in isz té r iu m ­
ho z  n y ú jto tta k  ha  ú ja b b  m e m o ­
ra n d u m o t, a m e ly b e n  rá m u ta tta k  
a rra , h o g y  az ö ssz e s  jo g o k b a  való 
v is sz a h e ly e z é s t ig e rő  m in isz tert a- 
n á c s i h a tá ro z a t, a m e ly  a b é k e- 
sz e rz ő d é s  a lá írá sá n a k  fo lyom ánya  
vo lt, a m a g y a r  tisz tv ise lők  ja v á ra  
jo g e lis m e ré s t foglal m a g ó b a n  és 
jogéi enes cselekedet a kormány tői, 
ha ezt megtagadja. M ajd  igy  fe­
je z te  b e  s z a v a i t :

A z a n n a k  id e jé b e n  n e h éz  és 
fe le lő s sé g te lje s  h iv a tá su k a t id e g ­
őrlő sze llem i te v é k e n y s é g b e n  b e ­
tö ltő  m a g y a r  tisz tv ise lő k e t m é ltán  
e lk e se ríth e ti az á lla m h a ta lo m  té ­
n y e ző in ek  ed d ig i m a g a ta r tá sa . 
A k ib e n  é rz éz  van  é s  figye li a 
m a g y a r  tisz tv ise lő k n e k  m á r a ’ig 
p a lá s to lh a tó  nyom orá t, t isz táb a n  
le h e t a zza l, ho g y  az e lőkelő  sze ­
g é n y s é g  te rh é t a le g sú ly o sa b b  
k ö rü lm é n y e k  között jogos igényeik  
tu d a ta  m e lle tt  az  ö n s a n y a rg a ta s ig  
m enően  v iselték .

A magyar tisztviselő valóban 
nagyobb tud lenni nyomoránál.

Abban nem is lehet kétség, hogy 
i közvélemény, ez az erős itélö- 
biró, nekik fog igazat adni.

Ezután táviratot intézett a gyű­
lés Ferdinánd királyhoz, akitől a 
memorandumban foglalt kérések 
elintézését kérik a tisztviselők.

Dr. Tóth György még ismer-

Ugy az erdélyi, mint a külföldi saj­
tóban a magyar állatjóvátélelröl a  leg­
különbözőbb jelentések látnak napvi­
lágot. Dr. Párdány Béla, a  magyar 
külügyminisztérium közgazdasági osz­
tályának vezetője erről a jóvátételről 
a következő közlést tette:

— Mint ismeretes; a jóválételi bi­
zottság legelőször azzal a  követeléssel 
fordult a magyar kormányhoz, hogy 
a zárolt határidőn belül gondoskodjék

90 .0 0 0  é lő á lla tn a k  a z  érd ek elt á l­
lam ok  részére va ló  k iszo lg á lta tá ­

sáról,
amely kiszolgáltatás óvröl-évro meg­
ismétlődött volna. A magyar kormány 
a  jóválételi bizottság figyelmét felhív­
ta Magyarország súlyos pénzügyi és 
gazdasági helyzetére, amelyet még in­
kább súlyosabbá telt volna a  horribi­
lis értékű állatkontingens kiadása, 
azért, mivel annak a  gazdáktól való 
beszerzését kizárólag a  bankóprés 
igénybevételével tudta volna. foganaT 
tositani. Ezekkel az érvekkel szemben 
a jóvátéleli bizottság végre is belátta 
a 90-0000 élőállat kiszolgáltatására 
irányuló követelés túlzott voltát és az 
eredeti követelést tetemesen leszállí­
totta, értesítve a. magyar kormányt, 
hogy egyelőre beleegyezik abba, mi­
szerint a 00.000 helyeit 28.7.50 élő­
állat kiadása minél előbb megtörtén­
jék.

— Ez történi, ez év március hete­
dikén, amikor is alábbi részletezés 
i/ta  elő az állatkontingens kiszolgál­
ta lását:

Olaszország: 5500 szarvasmarha,
7000 serlés.

Jugoszlávia: 6500 szarvasmarha,
3000 ló, 5000 juh.

Görögország: 750 ló.
Miután azonban ennek a 28.750 

élőállatnak a kiszolgáltatása is súlyos

Koncentrációs korm ány
készül M agyarorszá gon ?

Négyezerhétszáz élőállatot ad á t  egyelőre 
M agyarország a  k isan tan t állam ainak

—  A jóvátételi b izottság legújabb döntése —

—  Cáfolják a hirt i
Budapestről jelentik: A parla­

ment ellenzéki o'dalán már hosz- 
szu idő óta különböző hírek van­
nak forgalomban, amelyek szerint 
komoly formában koncentrációs ka­
binet létrehozatalának terve merült 
fel. E hírek terjesztői legtöbbnyire 
az általános gazdasági helyzetre 
velő utalással igyekszenek e gon­
dolatot valószinüsiteni; amint 
mondják, gróf Bethlen Istvánra 
nézve igen nagy terhet jelent a 
mai időkben és a mai gazdasági 
viszonyok között az egyetlen 
pártra támaszkodó kormányzás és 
ez a teher szinte elviselhetetlenné 
válnék, ha a pénzügyi leromlás 
tovább folytatódnék és a viszo­
nyok még inkái,1, rosszabbodná­
nak. Ezenkívül különösen a kitt- 
földi kölcsön tervét emlegetik, a 
melyet — mint mondják — egy 
ez ellenzéki politikusuk bevonásával 
alakult kormány sokkal könnyebben 
tudna megszerezni, min! a ma. 
Bethlen-kormdny, már pedig enélküi 
a gazdasági kibontakozás alig re  
méihétö. Megjegyzendő, hogy a 
hírek szerint úgy a keresztény ellen-

tette az esküre jelentkezett tiszt­
viselők helyzetét és vádolta a 
kormányt ebben a kérdésben cz- 
ideig tanusitott magatartása mi 
att. Majd kimondotta a gyűlés a 
magyar tisztviselők egyesületének 
megalakulását és megválasztotta 
a tisztikarát.

terhet jelentett volna a jelenlegi gaz­
dasági helyzetünkben és katasztrófá- 
lis következményeket idézhetett volna 
elő, a magyar kormány újabb halasz­
tást, de főleg a kontingens leszállítá­
sát kérte az antanttól. Az újabb fel­
szólalás nem m aradt eredmény nél­
kül. A jóválételi bizottság a  helyzet 
megismerése alapján arra a belátásra 
jutott, hogy a  magyar kormány elő­
terjesztése méltányos indokokon nyug­
szik s annak teljesítése mellett foglalt 
állást.

—így történt, hogy junius elején a 
magyar kormány megkapta a  jóváló- 
teli bizottság legújabb jegyzékét, 
amelynek értelmében a három érde­
kelt állam hozzájárulásával az antant 
beleegyezését adja ahhoz, hogy a 
március hó folyamán követelt 

28.750 darab élőállatból junius fo­
lyamán 4700 darab élőállatot kell 
a kormánynak kiszolgáltatnia 
olyképpen, hogy Olaszország 600  
szarvasmarhát és 2 000  seré3t, Ju­
goszlávia 350 lovat, 600 szarvas- 
m arhát és 1000 juthot, végül Gö­

rögország 150 lovat kapjon.
Ennek a 4700 élőállatnak kiszolgálta­
tása részben már meg is történt, rész­
ben az akció befejezéséhez közeledik. 
A kormány eddig semmiféle közlést 
nem tett újabb jegyzékről és követ­
kezményeiről, mert el akarta kerülni, 
hogv az állatszálitás köztudomásra 
jutása a spekulációnak módot adjon 
az árak felhajtására.

Végül megemlítette a nyilatkozó 
miniszteri tanácsos, hogy az állatszol­
gáltatások további mérséklése iránt, 
tárgyalások vannak folyamatban, arra 
ugyan nincs kilátás, hogy a követelé­
seket teljesen elejtsék, mégis remélni 
lehet, hogy azt a nagyhatalm ak redu­
kálni fogják.

t korm ány hívei —
zékpek, mint a liberális pártoknak 
és a szociáldemokratáknak bevoná­
sáról volna szó.

Budapesti munkatársunk érdek­
lődött a hírek felől a kormányhoz 
közelálló és feltétlenül jól infor 
máit helyen, ahol a következő 
felvilágosításokat adták :

— Az egész hir jámbor óhaj 
csak. A külföldi kölcsön ügye 
sohasem teremthet olyan helyze­
tet, hogy koncentrációs kabinetre 
lenne szükség. Mert miről volna 
itt szó? Arról, hogy Andrássyék, 
a legitimista ellenzéki csoport be 
kerüljön a kormányba? Tudjuk, 
hogy az ö álláspontjukat az antant, 
még pedig úgy a nagy-, mint a kis- 
antant legalább is pcrhorreszkálja, 
ha egyenesen el nem ítéli. Elkép­
zelhetetlen tehát, hogy azoknak 
kormányrajutását jelöljék meg egy 
külföldi kölcsön előfeltételéül, 
akiknek politikájával ellentétből 
állnak.

— Igaz, hogy a liberális ellen­
zéknél ez a külpolitikai impossi- 
bilitás nincs nteg, bizonyos azon
bán, hogy

íz kormánypárt egy tekintélyes 
részének politikai iránya nem 
áll távol a liberális felfogástól, 

az ő b e v o n ásu k ra  te h á t s z ü k sé g  
n incsen .

N em  sza b a d  e lfe le jten i azt sem , 
hogy  a külfö ld i k ö lcsön  nem  m a- 
" y a r  ügy , h a n em  egész Közép* 
Furópn gazdasági reorganizációjá­
nál. kérdése. B elejá tszik  e b b e  a 
ném et, az o sz trák  h e lyzet, sőt 
C seh sz lo v ák ia , R o m án ia  é s  J u g o ­
szláv ia  g a zd a ság i h e ly z e té n e k  a la ­
ku lása  is és  c sak  ezze l k a p c s o ­
la tban  a m a g y a r h e ly ze t.

— K ü lö n b en  a külföld szemé­
ben nem is lehet kívánatos, hogy 
itt koncentrációs kabinet alakuljon. 
E rre  csak  akko r van  szü k ség , ha  
egy  o rsz á g b a n  n in c s  e rő s  tö b b ­
ség i part, h a n em  k iseb b  frakciók  
k ü z d en e k  a v e ze té sé r t. Itt erős 
kormány áll, erős többségi párttal a 
háta mögött és erre támaszkodva 
előre viszi a konszolidáció munkáját. 
M ert a k o n szo lid ác ió  h a lad . G o n ­
do ljunk  c sa k  az izsüki pörre, go n ­
do ljunk  a ira , hol v a n n a k  m á r a 
k ü lön ítm ények , hol v a n n a k  azok  
az  em b e re k , ak ik n ek  n e v e  a kö- 
’e lm u lt e se m é n y e iv e l ö ssze  volt 
kapcso lódva . V a la m e n n y ie n  le h u l­
lo ttak  m ár az é le t fá járó l, e lm a ­
ra d o tt é s  e lsz ig e te lt je le n sé g e k  és 
e g ész en  az ő k ö z re m ű k ö d é sü k  
né lkü l a laku l ki a jö v e n d ő  h e ly ze t,

E z  — ism éte ljü k  — o ly an  p o ­
litikusnak  a n y ila tk o z a ta , aki a 
m ag y a r k o rm án y h o z  e g é s z e n  kö ­
zel áll. H ogy  m e g íté lé sé t m e n y ­
ny ire  b e fo lyáso lja  ez az  e lh e ly e z ­
kedése , azt k ü lön  n em  is kell 
H angsúlyozni.

A minisztertanács
elfogadta az olasz szerződést

A szerdai minisztertanácsi ülésen 
több igen fontos kérdésben döntött a 
kormány. A Krsztclj által kötött meg­
egyezést a  kormány többsége magáévá 
telte, ezzel’a  dalmáciai Ill-ik zóna ki­
ürítéséi már semmi sem akadályozza. 
A minisztertanács Krsztclj javaslatát 
Pasics véleményezése ellenére fogadta 
cl, aki azon volt, hogy az ideiglenes 
szerződést ne fogadják el, hanem uj 
követeléseket terjesszenek az olaszok 
elé. A minisztertanácsnak ezzel ellen­
kező döntése tárgytalanná tette Krsz- 
telj Ivó lemondását, ezzel eggyel csök­
kent a lemondásban levő miniszterek 
száma.

Ugyanezen az ülésen bejelentette a  
miniszterelnök azt, hogy a  szlovén 
földmivespárl képviseletében tárcát 
viselt Pucerl Iván földmivelési minisz­
ter, klubjának a koalícióval történt 
összeütközése következtében, benyúj­
tói la lemondását. A  minisztertanács a 
lemondást tudomásul vette ugyan, de 
általános az a vélemény, hogy sike­
rülni fog egy olyan megoldást találni, 
hogy Puceil visszatérjen a kormány­
ba. A kölcsönszerződéssel kapcsolat­
ban a minisztertanács elvi döntést 
hozott az Adrfa-vasutra nézve is. El­
határozták, hogy a vonal, minden­
esetre Saramvón keresztül fog líalad- 
ni Hogy hol lesz a végállomása, azt 
még nem döntötték el, minden való­
színűség szerint Kattnróban.

A minisztertanács ülése után P a ­
sics Nikola, mint a radikális párt ve­
zére, értesítette a demokrata minisz­
tereket, hogy Pecsic.F Dragulin bel- 
ügyminisztersége ellen a radikális 
párt tiltakozik és kérte a minisztere­
kéi, hogy azok hassanak oda, hogy a 
párt más politikust jelöljön a belügyi 
tárcára. Ennek a radikális részről jövő 
ellentállásnnk ■löreláthaiólag még 
komplikációk lesznek a kövelkczmé- 
nvei. amennyiben a demokraták 
preszlizsokokból nem lesznek hajlan­
dók clállani eredeti döntésüktől.
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Kapnak-e ellátást
a munkáspénztári tagúk családtagjai 
— A z O rszágos Pénztár n yila tkoza ta  —

Az Országos Munkásbiztosltó Pénz­
tár elnökétől. Mátics Márton dr.-tól 
a  következő nyilatkozatot kaptuk :

A Bácsmegyei Napló 180. számá­
ban megjelent „A munkáspénztári 
tagok hozzátartozóit kizárják a pénz­
tári ellátásból" feliratú cikkben közöl­
tökre kérjük a következő helyesbítés 
közzétételét:

Nem igaz, hogy a munkásbiztosi- 
tásról rendelkező törvény, melyet Ő 
Felsége á király 1922. május 14-én 
szentesített és amely julius hó elsején 
életbelépett, kizárja a munkáspénztári 
tagok hozzátartozóit a pénztári ellá 
tásból. Nem igaz, hogy julius 1-tő! 
kezdve csakis a betegsegélyző pénz­
tár tagjai vehetik igénybe a pénztái 
orvosait és egészségügyi intézményeit, 
a pénztári tagok hozzátartozói azon­
ban nem.

Igaz ezzel szemben, hogy továbbra 
is ugyanúgy mint eddig, biztosítja a 
törvény a biztosítottak családtagjainak 
orvosi kezelését és gyógyellátását olyan 
liberálisan, amint eddig egyetlenegy 
más törvényhozás sem rendezte a 
szociális biztosításnak ezt a kérdését. 
A  családtagoknak is joguk van tehát 
továbbra is mindazokra a segélyezé­
sekre, melyekre eddig töivényesen 
igényük volt. Sőt megállapít a törvény 
a nem bizto. itott feleségnek min' 
családtagnak férje biztosítási járuléka 
alapján nyolc heti gyermekágyi se- ■ 
gélyt és csecsemőkelengye beszerzé­
sére való segélyt a biztosított napibér 
14-szeresét.

A törvény 21. §-ának 5. pontja 
szerint családtag alatt é rtendő : tör­
vényes vagy törvénytelen házastárs, 
törvényes, törvénytelen vagy adoptált 
gyermek, szülők, nagyszülők, a bizto­
sított fivérei és nővérei, ha nincs ön­
álló keresetük és a biztosítottal egy

háztartásban élnek. A családtag fogal­
mának liberálisabb értelmezése elkép­
zelhetetlen.

Sok üdvös újításon kívül ebben a 
törvényben megalkották a munkások 
és alkalmazottak aggsági és rokkant­
sági biztosítását is, amelyről eddig 
ezeken a területeken szó sem volt 
A törvény elrendeli, hogy ez a szo­
ciális jelentőségében mérhetetlen ki­
hatású aggsági és rokkantsági bizto­
sítás 1925-ig éle.be kell, hogy lép ­
tessék.

A munkásbiztositási tisztviselők fix 
fizetéses alkalmazottak, kiknek gazda­
sági helyzete ezzel eléggé van jelle­
mezve. Túlnyomó nagy többségükben 
nagyon szegény emberek, kiknek fix 
fizetésűk életük tengetósére, a létmi 
nimumra éppen hogy elegendő. Az 
adminisztratív Költségek és a segélye­

Csicserin külügyi népbiztos n y ila tk o z a ta  
egy magyar újságíró előtt

a hágai konferenciáról, az orosz határ m egnyitásáról, a külföldiek  
m agántulajdonának védelm éről, Lenin állapotáról, Trockij szerepéről 
Nem volt hajlandó nyilatkozni a m agyarországi szovjet összeom lásáról

Berlini munkatársunk írja: Déli ti­
zenkét órára vagyok hivatalos Csi- 
cserinhez a Belevüe-strassen a Hotel 
F.splanade-ba. Az Esplanade Berlin 
legelőkelőbb lukszus-hotelje. A báli­
ból, ahol francia, angol beszédet sű­
rűbben lehet hallani, mint németet és 
ahol a legújabb párisi divat szerint 
öltözött szép asszonyok édes maiaga 
bort szürcsölnek, süppedő piros sző­
nyeggel boritolt lépcsőn jutunk föl 
az első emeletre Csicserin lakosztá- 
hoz.

Csicserin lakosztálya,
három szobából áll. Két hálószoba — 
egy a titkárja .egy ö maga számára 
és egy kis szalon.

Florinszky. Csicserin személyes 
titkárja, sima modorú, kedves, ele­
gáns fiatalember, kellemes ellentéte 
azoknak a »fiatal elvtársak«-nak, a 
kikkel az utolsó napokban a külügyi

zési kiadások viszonya olyan törvény 
nél, mely csak julius hó 1 én lépett 
életbe, természetesen még meg nem 
állapítható, de a Vojvodinában eddig 
az adminisztratív átlag a járulékbevé­
tel egy ötödét emésztette fel, rnig a 
segélyek a járulékbevétel kétharmad 
részét.

M iután tehát a cikkben közlőitek 
r,ek homlokegyenest az ellenkezője 
van a törvényben, fel kell tennünk, 
hogy a „Bácsmegyei Napló, mely ed 
dig szakértelemmel és nagy objekti 
vitással tárgyalta a szociális biztosítás 
kérdéseit, misztifikációnak esett áldó 
zatul. Miután a tévesen közöltek fö- 
lötébb alkalmasak arra, hogy te’jesen 
alaplalanul nagy izgalmat keltsenek a 
biztosított munkásságban, kérjük fennti 
helyesbítés szives közlését.

népbiztos előszobájáig vezető, elég 
hosszadalmas utamon dolgom volt. 
Sajnálkozva közli velünk, hogy nin­
csen szerencsénk. Csicserin egész 
napi programmját eltolta és fölborí­
totta az, hogy az a tárgyalás, amely 
most folyik a kis szalonban. Érdek­
lődöm, ki az, ak Hlyen sokáig veszi 
igénybe Csicserin idejét? Megtu­
dom: báró Malzahn, a német kül­
ügyminisztérium osztályfőnöke, aki 
előkelő szerepet játszott a genovai 
konferenciára küldött német delegá­
cióban. Kormánya részéről

ti k é s z ít e tt e  e lő  a z  O r o s z o r s z á g ­
g a l m e g k ö tö tt  rap a lló i s z e r z ő ­

d é st.
Megtudom azt is, hogy báró Mal­

zahn az, aki ma ebédre Csicserin 
vendéglátó gazdája lesz.

E g y  óratájban a báró vaskos fe­
kete hőrtáskával a hóna alatt végre

eltávozik. A z angol és amerikai kof»‘ 
legák mozgolódni kezdenek. Még' 
nem kerül ránk a sor. Csicserin m o st'  
fogyasztja el megkésett tízóraiját.

Én rám kevéssel két óira előtt k’e.-r 
rfll a sor. ,

B e lé p e k  a  k is  sz a lo n b a , '“ —i 
ahol empire bútorok, tükrök, csillá­
rok törékeny aranyozott fénye és 
kristálycsillogása fogad. Az ablak' 
előtt Csicserin zsakettbe öltözött fe ­
kete alakja. Magát Csicscrint látás-' 
hói már ismerem Genovából, ahol —»• 
többi szovjetdelegátussal egyetem­
ben a konferenciának egyik legérde­
kesebb és legjobban szemmel tartott: 
attrakciója volt. Visszaemlékezem 
egy fényes fogadócstélyrc a Palazzo-' 
Dúcaiéban, ahol a frakkos urak é s  
estélyrubás hölgyek színes, parfiimös”, 
bering - gyülekezetében állandóan 
életveszélyes tolongás támadt a- 
szovjet-delegátusok környéken, aki­
ket auotgammokért ostromoltak. Mi­
alatt Csiese in befelé hajló ,egy ki­
csit félszeg mozdulattal a kezét kéz-’ 
szorításra nyújtja, alkalmam nyílik: 
arra, hogy

k ö z v e t le n  k ö ze lrő l
szemügyre vegyem. Középtermetű’ 
férfi; a kora negyven és ötven év 
között leltet. Magas homloka fölött a 
baja erősen rMkuI. Henry quatre 
szakállt visel, amelyben a vörbenycs 
alapszínbe fekete szálak vegyülnek. 
A kézfogásnál nem néz. a szemembe, 
azután a keze fáradt elejtésével he­
lyet mutat egy széken. Apró, bizony­
talan és folytonos vándorló tekintetű 
szemei vannak. Sárgásbőrii arcán fa­
nyar kifejezés, mintha mindig bo- 
szankodnék valami fölött. Ezt a be­
nyomást még erősebbé teszi az, hogy 
a bajusza lefelé csüng eléggé húsos 
és piros ajkai fölött.

Ez Csicserin,
L en in  é s  T rock ij m ellett  O r o sz o r ­

s z á g  leg h a ta lm a sa b b  em b er e .
A szovjet külügyi népbiztosa fiatal 

korában a cári diplomácia kötelékébe 
tartozott és titkárja volt a londoni 
orosz követségnek. Azonban - - már 
jóval a háború előtt — otthagyta ál­
lását s ettől kezdve külföldön élt.

Beszélget a gazdag ember 
meg a szegény ember

Iria: BÖEDEKER

Hosszú idő óta újból találkozik a 
szegény ember és a gazdag ember. 
Az előbbi nem tudja, hogy az utóbbi 
milyen gazdag, s az nem tudja, hogy 
amaz minő szegény. A gazdag igy 
köszön: .hösí

- -  Szervusz!
A szegény pedig:
— Alázatos szolgád!
A következő beszélgetést folytat­

tatok egymással.

A gazdag ember: Régen nem lát­
talak. Hogy’ megváltozott azóta a 
világ! Nem lehet ráismerni. Mit 
szólsz' hozzá?

A szegény ember: Bizony meg­
változott!

A gazda gember: Csodaidőket 
élünk! Ilyen gazdagságról sohase 
álmodtunk!

A szegény ember: Cudar idők! Ki 
gondolta volna, hogy valamikor ilyen 
szegények leszünk!

A gazdag ember: Amióta nem ta­
lálkoztunk, úgy látszik, a nézeteink 
alaposan megváltoztak.

A szegény ember: Úgy látszik.
A gazdag ember: Te azt hiszed, 

hogy szegény lett a világ?
A szegény ember: Hát nincs sze­

med, hogy ezt kérdezned kell?
A gazdag ember: És te vak vagy, 

hogy ncin látod azt a töméntelen gaz­
dagságot, amely most számokban 
megnyilvánul?

A szegény ember: A számok na­
gyok, de a jóllét kicsi.

A gazdag ember: A számok akár 
kicsik akár nagyok, mindenesetre 
csalhatatlanok.

A szegény ember: ügy. van. Es cn

A gazdag ember: Az. Azt akartam 
mondani vele, hogy a rátermett em­
ber ezer alkalmat talál a pénzszer­
zésre. fin már három évtizede dol­
gozok, de olyan könnyen mint most, 
sohase kerestem. Mit gondolsz, mi­
nő forgalmat csinálok?

A szegény ember: Fogalmain 
sincs róla.

A gazdag ember: No hát, halljad! 
(Mond egy kimondhatatlan nagy 
összeget.)

A szegény ember: Gratulálok, fis 
mennyi ebből a haszon?

A gazdag ember: (Megint széditő 
numerust mond be.)

A szegény ember: De jó neked!
A gazdag ember: Nem rossz. De 

az ember könnyen megszokja...
A szegény ember: Tehát a jólétet 

is meg lehet szokni? Azt hittem, csak 
a nyomoruságot lehet.

A gazdag ember: Az embernek 
mindenféle életviszonyokba bele kell 
törődni, fin már megszoktam a nagy 
számokat. Három részvénytársasá­
gom  van .amelyekben a részvények 
többsége az enyém s mindegyiktől 
annyi tantiemet kapok, hogy a felét 
se tudom elkölteni. S aztán a vezér­
igazgatói fikszek, az elnöki tisztelet- 
dijak és végül a tiszta nyereség? 
Oyan virágzás, amelyről azelőtt ál­
modni se mertünk.

A szegény ember: így hát szépen 
prosperálsz?

A gazdag ember: Meg vagyok elé­
gedve.

A szegény ember: Bizonyára sok 
iót is teszel?

A gazdag ember: Azt hiszem, ele­
get. Noblesse obiige. A sajtó rajta 
tartja az emberen a szemét. Mind 
egyik társaságom az évi költségve­
tésbe százezer koronát állít be jóté­
kony célokra.

A szegény ember: Ez nagyon 
szép. s 4rr4 bátorít föl engem, hogy

majd mondok egy számot amely bi­
zonyíték az általános szegénység 
mellett. A háború előtt száz korona 
volt egy finom öltöny ára s most hét­
ezerbe kerül. Ez az egyik eset. A má­
sik pedig az, hogy a háború előtt 
több embernek volt száz koronája 
égy öltözet ruhára mint a hánynak 
most jut hétezer koronája hasonló 
célra. Nos?

A gazdag ember: Ez csak azt bizo­
nyltja, hogy most kevesebb a ráter­
mett ember, mint- a háború előtt 
vo lt... A hol rátermettség és ko­
moly munkakedv van, ott ugyanaz 
a jóllét, vagy még fokozottabb van 
mint azelőtt, A munkásaim — hetve- 
ncn-nyolcvanan — havonkint átlag 
hatezer koronát keresnek nálam, sok­
kal többet mint én magam tíz évvel 
ezelőtt, s én ezt a horribilis összeget 
könnyen fizethetem.

A szegény ember: Kérdés, tncgél- 
hetnek-e ebből a nagy fizetésből 
olyan jól mint régen a csekélyből?

A gazdag ember: Talán igen, talán 
nem . . .  De nem ez a fontos, hanem 
a közgazdasági lendület és az, hogy 
nagyobb forgalmat produkálunk mint 
valaha. Most megint olyan világ van. 
aminö már volt az emberiség életé­
ben néhányszor, amikor a pénz az 
utcán hever.

A szegény ember: fin elégszer jár­
kálok az utcán, a belvárosban is, a 
perifériákon is( és sohase látok ott 
pénzt heverni.

A gazda gember: Nem azokon az 
utcákon sétász, ahol hever. . .  De ez  
különben is csak képletes beszéd. 
Voltaképpen csak azt akartam mon­
dani, hogy sose volt oly könnyű pke­
resni < mint mostan. \z embernek 
csak ki kell nyújtani a kezét.

A szegény ember: Óh, én már anv- 
nyiszor kinyujtottam az enyémet és 
mindig hiába! Avagy ez is csak kép­
letes beszéd volt?

egy kérést kockáztassak.
A grazdag ember: Mailjük?
A szegény ember: Momentán némi 

pénzzavarban vagyok. Nem segíthet-* 
nél ki tízezer korona kölcsönnel?

A gazdug ember: Tízezer korona! 
Barátom, ez nagy összeg! Nem kell 
azt hinni, hogy mert most nagy szá­
mokkal operálunk, mindgyárt fan­
tasztikusokkal lehet jönni... Ennyit! 
most nem nélkülözhetek. Nem engedi 
az üzletmenet. Éppen a rossz kon­
junktúrába vagyunk benne. . .

A szegény ember: Erről eddig mit- 
se szóltál.

A gazdag e/nber: Hiba volt tőlem, 
El kellett volna panaszolnom. A mér­
legünk igen rossznak ígérkezik.

A szegény ember: Mind a bárom 
táraságnál?

A gazdag ember: Mind a bárom­
nál.

A szegény ember: És mégis mind­
egyik százezer koronát áldoz jóté­
kony célokra?

A gazdag ember: Annak meg kell 
lenni. Az újságok és a nyilvánosság 
kedvéért. Ez úgyszólván üzleti költ­
ség . . .

A szegény ember: Es egy jóbarát; 
részére nincs tízezer korona?

A gazdag ember: Barátom ez igen 
nagy összeg,.. Hogy lehet a s z e ­
gény embert ig.v megrohanni?

A szegény ember: B o c s á s d  meg. 
Azt hitem —

A gazdag ember: Azt hitted?
A szegény ember: Azt, hogy jó szí­

ved van.
A gazdag ember: Hát nincsen? Hát 

nem sajnálom eléggé, hogy nem ad­
hatom meg a kölcsönt?

A szegény ember: .Még viccelsz 
is?

A gazdag ember: Még ne is vic­
ceibe >seu ilyen szomorú időkben a 
szegény ember?
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aánlottuk' a nagy állami raktárakat, 
az aranybányáink jövedelmét, az er­
dőinket, az állam különböző bevéte­
leit, a raktárakban fekvő árukat stb. 
Mindezek teljes biztosítékot szolgál­
tatnak.

A kis órán a mutatók veszedelmes 
gyorsasággal siettek előre. Többször 
elfogtam Csieserin tekintetét, amint 
az idő múlását kémlelte. A hátralevő 
kérdéseket most már távirati stílus­
ban kellett megfogalmazni. S a gyor­
san feléje dobott kérdésekre Csicse- 
rin hasonló gyorsasággal és hasonló 
távirati stílusban válaszolt:

— Mi a véleménye arról, hogy mi 
okozta

a m a g y a r o r s z á g i  b o ls e v lz m u s
bukását?

Csieserin egy kicsit összehúzta a 
szemöldökét, amikor válaszolt:

— Erről a kérdésről nem nyilat- 
kozhatom.

— Mi igaz a Lenin betegségéről el­
terjedt hírekből?

— Lenin csak láradt. Ennyi igaz 
belőle és nem több. Az utolsó idő­
ben álmatlanságban szenvedett. Ez 
nagyon kimerítette. Szervezete azon­
ban egészséges, csak egy időre teljes 
nyugalomra van szüksége.

Itt megemlítettem azokat az újság­
híreket, amelyek szerint Lenin pihe­
nő ideje alatt ő, Csieserin, Krasszin, 
Rakovszky és Litviuov veszik át

Siófoki levél
Strand-élet

Siófok. Délelőtt tizenegy óra. A nap 
szcrolmes hévvel csókolja a  Balatont, 
az ég kékjébe beleszédül a  tekintet és 
a tó tükre odabent sima, mozdulatlan. 
Miiven szép volna, csak ilyen . örült 
lárm a ne lenne itt a parton és az em­
berhús ne tüntetne ennyi gőggel.

Furcsák az emberek. Azt mondják, 
elmennek pihenni, hogy fölfrissitsék 
az ideigeiket, hogy csöndben legyenek, 
messze gondtól, bajtól, lármától és 
ime: legnagyobb élvezetük a strand, 
a »társaság a parlon«, a  toalett kon­
venciója és a tarka lárma, mely úgy 
hullámzik a homok fölött táncoló nap­
fényben, mint a tó a  szántódi rétnél, 
ha belekap a szél Szigliget felől.

Siófok . . . Hirtelenében nem tud­
nám megmondani, mi éget jobban: a 
homok-e, vagy a napsugár és mi ér­
dekesebb: a  csoportosan delelő asszo­
nyok dús szinpompája-e, vagy egy- 
egy magányos nimfa elomló alakja. 
És azon is el lehel tűnődni, hogy mi 
az izgatóbb: a trikók és selymek ka­
leidoszkópja-e, vagy a testszin válto­
zatai a g-huron, mely majd halkan 
zümmögi, majd fortasimó zengi a 
vágy dalát a parton. A hirtelen sző­
kék villámló fehérségétől a Garmenek 
démoni kreoljáig mennyi édes á rn y a­
lat és mennyi — szeplől Apolló tüzes 
csókja sok helyütt nyomot hagy, a 
napisten ajka nem olyan diszkrét, 
mint a halandó férfié, aki éhes szem­
mel rójja a strandot tíztől tizenkettőig, 
amikor tout Siófok itt hullámzik a  viz 
szélén.

Kél asszony megy elöltem karon­
fogva. Majdnem egyforma szőkék és 
a trandtoilettejük színe is harmonizál. 
Az egyiké fekete laft, elcfántcsontszi- 
nü szgéllyel, a másiké fcketcsárga 
kockás, sárga hajtókával. A rövid 
nadrág suhogó melódiája simulva ölel­
kezik két piros ajak. nevelő beszédé­
vel.

— Nézd azt a magányos fehér fel-' 
hőt. Margit! — mondja a szőkébbik. 
— Pest felöl jön. Talán az uram sóha­
ját hozza . . •

A másik fölkaeag. Jóizüen, de az 
irónia is kicseng belőle.

__ Ugyan, kérlek, ne fanláziálj. Ha
a te uradnak sóhajai vannak, nem 
bízza a. felhőkre, hanem elviszi egy 
lözsdebizományoshoz.

A szőke duzzog egy kicsit, de a ba­
rátnője rögtön kibékíti.

— Ne a felhőt nézd Marianne, ha-

Parisban, Londonban, egészen addig, 
amíg a forradalom haza nem szólí­
totta.

Csieserin, miután velem szemben 
helyet foglalt, a mellette levő trüinón 
úgy igazit egy kis álló órát, hogy ál­
landó figyelemmel kisérhesse a per­
cek múlását.

— Nagyon sajnálom, — mondja — 
de sietnem kell, csak rövid időt szen­
telhetek önnek!

Megnyugtatom, hogy lehetőleg rö­
vid időt akarok elrabolni tőle 
s engedélyét kérem arra. hogy 
áttérhessek a kérdéseimre. Néma fej- 
hólintással adja ehhez a beleegyezé­
sét. «í|j>t$

— Milyen reménységekkel néz 
a hágai konferencia 

elé, reméli-e, hogy az ottani tanács­
kozások eredményesebbek lesznek, 
mint a genovaiak voltak? — igy szólt 
az első kérdésem amelyet hozzá in­
téztem.

— Ez attól függ, — felelte Cslcse- 
rin — hogy praktikus alapon tárgyat- 
iiik-e az ott fölmerülő kérdéseket? 
Genovában például semmiféle szám­
szerű meghatározást nem kaptunk 
arról, hogy a velünk tárgyaló hatal­
mak az alattvalóiknak járó kártérí­
tések címén tőlünk mit követelnek? 
Holott ennek a reklamációnak föltét- 
len kelléke az, hogy nevekkel, ada­
tokkal, számokkal mondják nteg ne­
künk azt, hogy különböző cimeken 
milyen igényeket támasztanak ve­
lünk szemben? Kompromisszumról, 
megegyezésről csak akkor lehet szó, 
ha előbb alkalmat adtak a velünk 
szemben támasztott igények tanul­
mányozására. Genovában ezzel 
szemben azzal töltötték el az időt, 
hogy a magántulajdon princípiumáról 
beszéllek. Az én véleményem szerint 
tehát a hágai konferenciától 

csak akkor lehet eredményt vár­
ni, ha az eddigi tárgyalásokkal 
ellentétben a praktikus eredmé­

nyekre fektetik a súlyt.
— És lia a hágai konferencia ered­

ménnyel jár, ha Oroszország az eu­
rópai hatalmakkal megegyezik s az 
orosz határok megnyílnak a világ- 
forgalom részére, rendelkezik-e 
Oroszország olyan értékekkel, ami- 
iket a külföldre szállíthat? — kérdez­
tem tőle.

— Természetesen! — felelte Csi- 
tserin s most szenvtelen, egy kicsit 
orrából jövő hangja megélénkült. — 
Oroszország példán! mezőgazdasági 
koncessziókat ad német vagy olasz 
alattvalóknak. Ezek a külföldiek a 
rendelkezésükre bocsátott területen 
nagyon sok kivihető gabonát termel­
hetnek. Ott vannak azután a bánya- 
koncessziók. Oroszország azonkívül 
nagyon sok fával rendelkezik. Kivi-j 
teli célra rendelkezésünkre áll még a 
mindenfele fatermékeken kivid bőr,, 
prém, vászon, len, réz, sok mindenfé-l 
le egyéb érc, ott van azután a man­
gán, a petróleum, a szén és a többi.

— És azoknak a külföldi kapitalis­
táknak, akik tökét, különböző érté- 
,keket fognak Oroszországba bevinni, 
milyen garanciával tudnak szolgálni 
az urak arra nézve, hogy a szovjet 
egy napon nem fogja ő tőlük is el- 
koboztatni a szerzeményüket és az 
Oroszországban befektetett vagyonu­
kat?

— Erre vonatkozólag ott vannak a 
jnl uj törvényeink! Ezeket a törvé­
nyeket a központi végrehajtó bizott­
ság letárgyalta és elfogadta. I t o  ma­
gánjogi, mint büntetőjogi téren eb­
ben az irányban már megtörténtek a 
^megfelelő rendelkezések.

A s z o v je t  h a jla n d ó  arra . h o g y  a 
k ü lfö ld iek  sz á m á r a  a  m a g á n tu ­

la jd o n t b iz to s íts a .
A nagy ipartelepeket például az 

jállam kisajátította és naclonaltzálta. 
Az a koncesszió azonban, amelyet 
ezeknek az ipartelepeknek a kihasz­
nálására a szovjet ad, már magántu­
lajdon lesz és megfelelő védelemben 
részesül. Teljes garanciát Innál löl 
Oroszország a küllüldfín lölveendő 
Íilísünök biztosítására is. Erre fol-

Oroszorszárban az ügyek legfőbb ve­
zetését.

— Ezek mind merő ujságkombiná- 
ciók - felelte Csieserin és a kezével 
legyintett hozzá. —• Leninnek külön­
ben is van állandó helyettese és ez 
Zurupa, az élelmezési ügyek népbiz­
tosa.

A nevet nem jól értettem. Kéré­
semre Csieserin megismételte, az­
után hozzátette:

— Zurupa nevét Európban nem 
igen ismerik, Oroszországban azon­
ban nagyon jól ismert és tekintélyes 
ember.

— Mi az oka annak, hogy az utolsó 
időben olyan kevés szó esik Trockij- 
ról?

— Trockij nagyon el van foglalva, 
mint a hadügyek népbiztosa. Megle­
vő teendője mellett nem vállalkozha- 
tik másféle feladatokra. Azonban a 
legkisebb ellentét sincs közte s 
Oroszország többi vezető embere 
között. Az erről megjelent újsághírek 
is csak üres kombinációk.

— Az európai közvélemény Troc- 
kijról azt hiszi, hogy ő képviseli 
Oroszországban a szélsőbal állás­
pontot.

— Ismétlem: ez mind csak újság- 
kombinációi — felelte Csieserin.

Elbúcsúztam tőle. A legközelebbi 
sarokig jutottam, amikor autója el­
robogott mellettem. Báró Malzahn- 

ihoz ment ebédelni.

nem Olgát abban a  lehetetlen strand­
ruhában. Fehér kék pettyekkel és pi­
ros övi Hallott valaki ilyet? Mint egy 
úszómester,!

Megnézem Olgát. Festeni való szép­
ség és a világos strandruha pompásan 
áll barna alakján. Két oldalt ugyan 
egy kicsit nagyon is mélyen van ki­
vágva, de a legújabb illemtanok sze­
rint ezen m ár nem szabad fennakad­
ni. Hanem kétoldalt két monoklis tri­
ton teszi a  szépet a szép asszonynak 
és ez m ár kellő alap a  megbotránko­
zásra két strandtündér részéről, akik 
mellé egy lovag sem került.

Siófok . . . Nézem a strand divatját 
és Linné módszerével megkülönbözte­
tem a trikósok és a ruhások főcsoport­
ját. Akinek telik az erszélyéből, az 
híi marad a  selyemtrikóhoz, mely két­
ségkívül a legkellemesebb a vízben. 
A legszebb és a legtöbb is a fekete, 
mely pompásan emeli a fehér női test 
báját, de van elég piros is, kivált élén- 
kebb, világosabb árnyalatokban.

Az úgynevezett »fürdöruha«, vagy 
ahogy a rátartósabbak mondják: 
strand-toilette a  legtöbbször szintén 
selycmtrikóból készül, de rövid, ke­
cses szoknyácskájával jogcímet szer­
zett a nevére. Van belőle fekete, fehér, 
vörös, zöld, sárga; van szürke és lila- 
csikos és itt nyilik persze a mindenütt 
jelenlévő rezedazöld is fehér, vagy fe­
kete szegéllyel, ahogy a  hölgy kora 
magával hozza. Fiatal lányok feketé­
vel, az érettebb szépségek természete­
sen — fehérrel.

A nadrág — mondtam m ár? — 
egészen rövid s hogy ne kelljen pirul­
nia a szoknyácska előtt, az ildomosán 
egy centiméterrel sem hosszabb nálá­
nál. Ezek a ‘fürdőruhák* persze csak 
a legritkább esetben érintkeznek a  víz­
zel s éppen ezért csaknem mindig csi­
nos selyemöv djisziti őket.

A strandkalapok? Fehér batiszlból 
valók, vagy a  legkülönfélébb színű 
viaszkos-vászonból. Korántsem azért, 
m intha ebben talán fürdenének, ha­
nem. mert »fess < és ez a fő.

A toilette kiegészítéséül a cap és a 
köpeny szolgál. Vérbeli divathölgynek 
súlyos gondot okoz eldönteni: melyi­
ket szeresse a kettő közül s ettől csak 
ama merészebb strand-tündéreknek 
nem fáj a feje. akik a problémát úgy 
oldották meg, hogy partiruhává avat­
ták a pyjamát. Mert ahhoz mégis csak 
merészség kell, hogy valaki állig be­
gombolkozva, hosszú pantallóban sé­
táljon a siófoki strandon . . .  A írotté 
százféle árnyalata, a selyem minden 
elképzelhető tónusa nevet ennek az

érdekes divatnak a hódolóin és fan- 
tasztikus csik-variációkkal csábítják 
a színek kedvelőit. A pyjama viseleté 
tág teret nyújt egyéni Ízlésnek, asszo- 
nyi személynek. A pyjama beszél a 
férfin is, az asszonyon pedig mindent 
elárul. Az asszony és a pyjama Viszo­
nyát legfrappánsabban egy almádi -í 
vendég-menyecske jellemezte e sza­
vakkal :

— Mutasd meg a pyjamádat éa 
megmondom, ki vagy.

E kijelentés nyomán élénk vita tá­
madt a körül: egyáltalában helyén 
való-e a  pyjama a  strandon. A csípős 
nyelvű szép asszony itt is eltalálta az 
igazságot. Ezt mondta:

— Minden attól függ, ki és hogyan 
viseli. Az embernek ismernie kell sa­
ját énjének határait. Sudár, magas 
termeten pompásan fest és hóditóaű 
elegáns a  pyjama, de a kis nőkön már 
nem jól áll és van a női testnek bizo­
nyos térfogata, amelyen túl általános 
derültséget kelt.

Néhány té r fo g a t ta l  magam is ta­
lálkoztam a  parton, de egyik sem volt 
pyjamában és igy nincs módomban 
beszámolni a hatásról, amit ‘keltet­
tek* volna.

Tihany felöl könnyű szél fodrozza 
a tó vizét. A móló előtt két sirály ha­
lászik, szüzfehér szárnyuk szinte va­
kít a napfényben. Szép itt a  strandon, 
csak ilyen örült lárm a ne lenne! Al­
konyaikor kell ide kijönni, amikor 
ibölyaszinü a Balaton és megvárni a 
csíiagos estét, a  holdas éjszakát. Ak­
kor ezüsthid világit á t Füredig és 
csend van, csak a  szerelem szava sub 
tog a iák alatt.

— Nősül a yorki herceg . Sándor 
király násznagya, az angol király 
másodszülött fia, a yorki herceg, meg­
nősül. M enyasszonya a cambridgei 
herceg húsz éves leánya, Mary.

— A sófia i SHS k ö v et Beograd- 
ban. Beogradból je len tik : Rakity Mi- 
■adin sófiai SHS követ kedden Beo- 
gradba érkezett, ahol Nincsics kül­
ügyminiszterrel folytatott hosszabb meg­
beszélést. A  követ tájékoztatni fogja 
a bolgár helyzetről azokat a delegá­
tusokat is, akik a  napokban Londonba 
utaznak a Népszövetség ülésére. Ezen 
az ülésen Bulgária és Magyaroszág 
panaszát fogják tárgyalni, melyet a 
nemzeti kisebbségek ügyében előter­
jesztettek.

— Uj községn evek . A  belü gy­
minisztérium pótlólag még a kö­
vetkező uj községi névváltoztatá­
sokat rendelte el: Nagykárolyfalva 
Karlsdorf, Fehértelep Susara, Vas­
kapu Rimszki Sancsevi, Adorján 
Nadolján, Horgosi Királyhalom 
Kraljev Breg, Zenta-Felsőhegy 
Senta-Gorunyi Breg, Szepse Kot- 
lina.

— A szkupstina uj palotája.
Beogradból jelentik : Az uj szkupstina 
építési költségeire julius havára a mi­
nisztertanács 900.000 dinárt utalt ki. 
Ez a hatalmas palota a JBatal-Dzsa- 
mija nevű téren már 17 esztendeje 
épül és most már befejezéshez köze­
ledik.

— Az első  női ügyvéd Horvát­
országban. Osijekröl jelentik, hogy 
Winter Mirát, Winter Vilmos dr. 
osijeki ügyvéd leányát a zagrebí 
egyetemen doktor jurisszá pro- 
moveálták. Winter Mira lesz a 
legelső női ügyvéd egész Hor­
vátországban.
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— Elism erik Sándor volt görög  

király m orgacadku s fe le sé g é t. At­
hénből jelentik : Gunaris igazsáp 
vgyminiszter törvényjavaslatot ti 
jeszt be a kamarához, mely sz 
rínt Görögország utólag teljesjogu 
házasságnak ismeri el Sándor volt 
görög királynak Manosz asszony- 
nyal kötött házasságát. Az el­
hunyt király morganatikus házas­
ságából származó leányát is tör­
vényesnek ismerik el azzal a 
megszorítással, hogy a hercegnői 
pimre és jogokra nem tarthat 
igényt. Az elismeréshez Konstan­
tin király is hozzájárult.
' — Bosznia képviselője az ál­

lam tanácsban. Beogradból jelentik: 
Az államtanácsba a muzulmánok 
Bosnia képviselőjéül Destedcirovics 
béget jelölték. Kormánykörökben 
nem szívesen látják ezt a jelölést 
iuiután Destedarovics az osztrák­
magyar uralom alatt nem tanúsí­
tott loyális magatartást a szerbek 
kel szemben. Ezért a kormány 
inkább látná az államtanácsban 
Hadzsics Oszmánt, a belügymi­
nisztérium bosniai osztályának 
főnökét.

—  M ich aelis  volt k a n cellá r  a  jóvá­
téte lrő l. Párisból jelentik: Michaelis 
flr., a német birodalom volt kancellár­
ja  most tért vissza japáni útjáról és a 
ÍNewyork Héráid egyik munkatársá- 
!nak nyilatkozott a német jóvátétel 
kérdéséről. Hangoztatta többek között, 
hogy ha a  franciáknak továbbra is az

Íesz a  törekvésük, hogy a  németeket 
eljesen sarokba szorítsák, akkor egy 
íjabb lázadás a Huhrvidéken szinte 
kikerülhetetlennek mutatkozik. A kül­

földi kölcsönről dr. Michaelisnok az a 
Véleménye, hogy az csak fölületes se­
gítség volna Németország részére 
mindaddig, mig a békeszerződéseket 
gyökeres revízió alá nem veszik.

' — Sztrájk egy beogradi gyár­
ban. Beogradból jelentik, hogy 
kedden a Vojfert-féle sörgyárban 
o munkások sztrájkba léptek, mi­
vel az igazgatóság nem vo't ha;

kndó bérköveteléseiket teljesíteni.
tárgyolások azonban a meg 

egyezéshez közelednek és való­
színűleg egy-két napon belül új­
ból felveszik a munkát.

— Páhoiyházaí építenek a beo­
gradi szabadkőm űvesek. Szerbiában 
ínár évtizedek óta eiős és tekintélyes 
Szabadkőműves mozgalom van, de 
fnindeddig nem volt meg az anyagi 
Erejük ahhoz, hogy üléseik megtar 
fására és jótékony intézményeik el­
helyezésére székházat építsenek. Mint 
Beogradból jelentik, most dr. Kujun- 
dzsics V. egy belvárosi telket ajándé­
kozott a beogradi páholynak, amelyen 
tegnap délelőtt megtörtént az uj palota 
alapkőletétele.

— Zanelia Novisadon. Novisad- 
ról jelentik : Zanelia kedden este 
Novisadra érkezett és két napig 
fog ott tartózkodni.

— A franciák Balkán-politikája. 
Parisból jelentik, hogy a külügy­
minisztérium Sargnkönyvet tesz 
közzé, a világháborút megelőző 
három év alatt folytatott francia 
Balkánpolitikáról. A könyv szerint 
a francia politika azon volt, hogy 
a Balkán-államok versengését eny­
hítse és őket egymással kiengesz­
telje és Angolországgal és Orosz- 
orszóggal való benső kontaktust 
fentnrtsa. Amíg a német háborús 
intrikák a Balkánon egyre foko­
zódtak és mindinkább nyilvánva­
lóbbakká lettek, Franciaország fá­
radozásai az európai béke fentar- 
tésára irányultak.

—  L o n d o n b a n  f o g j á k  e l in t é z n i  
a j u g o s z iá v - b o lg á r  e l l e n t é t e k e t .
B eogradból je le n tik : S ze rd án  u ta z ­
ok á t B eográdon  a b o lg á r de le - 
ációnak  azok a tag ja i, akik L o n ­

d o n b a  m ennek , hogy  ott a ju g o ­
sziáv -b o lg ár e llen té tek rő l folyó 
kon fe renc ián  B ulgáriá t képviseljék . 
A d e leg ác ió n ak  T odorow  K oszta 
londoni bo lgár követ ez elnöke.

— Felem elik az Ausztriába szóló 
táviratok diját. B eogradbó l je le n ­
tik. hogy a p o s taü g y i m in isz té ­
rium  az A u sz tr iáb a  szóló  tá v ira ­
tok  d iján ak  ju liu s  15-töl való  fel­
e m e lé sé t e lre n d e lte . Az uj d íjsz a ­
b á s t m ég  nem  hozták  n y ilv á n o s­
ság ra

— Esküvők. Schmidt Vilma és Szö­
gi József folyó hó 15-én, szombaton 
délután fél 6 órakor esküsznek örök 
hűséget egymásnak a suboticai Szent 
Ferencrendiek templomában. (Minden 
külön értesítés helyett.) — Laczkovics 
Sándor e hó 15-én déli 12 órakor ve­
zeti oltárhoz a Szent Teréz templom­
ban Szalay Ilonka urleányt.

— M egszűnt a postaforgalom  
O ro szo rsz á g g al. A su b o tic a i p o sta  
fő n ö k sé g  a p o s taü g y i m in isz te  
rium tó l é r te s íté s t k apo tt, hog y  n 
Ju g o sz lá v ia  és  O ro szo rszág  között 
a p o s ta fo rg a lm n t b e sz ü n te tté k  
E z é rt a S zov je t O ro szo rszág b a  
szó ló  k ü ld e m é n y ek  fe lvé te lé t b e ­
szü n te tté k . A z in té z k ed é s  oka 
ism ere tlen .

—  T é l i  k ik ö t ő t  é p í t e n e k  N o v i­
s a d o n . N ovisad ró l je le n tik : L eg ­
k özelebb  m ár m egk ezd ik  a téli 
k ikötő é p íté sé t N o v isad o n . Ez v 
téli k ikötő lesz e g y b e n  bázisa  a 
d u n a i flotillónak is. A szé lesen  
k iép íte tt té li k ikö tő re  azé rt is s z ü k ­
ség  v en , hog y  a k ö z lek ed és  tor 
ió d ásá t szaná lják , Az é p íté si m u n ­
ká la tok ra  m ar több  p á ly á za t ér 
keze it be.

—  A n acio n a lista  ném et diákok boj­
kottot rendeznek  a prágai egyetem  
rektora e llen . Prágából jelentik: Prá­
gában a nacionalista érzelmű német 
diákok a prágai egyetem rektorát, dr. 
Steinherz Sámuelt bojkott alá helyez­
ték. Dr. Steinherz, az ismert történet- 
tudós ma több lap tudósítója előtt nyi­
latkozott, de a nacionalista egyetemi 
hallgatók a választ nem vették tudo­
másul és továbbra sem hajlandók fel­
venni vele az érintkezést.

— Román m inisztertanács a 
m eggyilk o lt kom m unisták ügyében. 
B u k ares tb ő l je le n tik  : A  korm ány 
a le g u tó b b i m in isz te r ta n ác so n  fog­
la lk o zo tt a b e ssz a ráb ia i kom m u­
n is ták  ism e rt ü g y é v e l, ak ik e t az 
a m n e sz tia  a lap ján  tö rtén t szaba- 
d n n b o c sá tá su k  u tá n  a katonák  
m e g g y ilk o ltak . A m in isz te rtan ács  
e lh a tá ro z ta , ho g y  b izo ttság o t küld 
ki az ü gy  h e ly sz ín i m e g v iz sg á lá ­
sára . A b e lü g y m in isz te rn ek  a sajtó 
szá m á ra  k iado tt köz lése  szerin t a 
m in isz te r ta n á c s  té n y k é n t m e g á l­
la p íto tta , ho g y  há ro m  foglyot m eg­
ö ltek , ke ttő t p e d ig  á tte tte k  a 
D n y esz te ren .

— A n e m z e t i s é g e k  r é s z é r e  k o r ­
m á n y b iz t o s t  n e v e z t e k  k i  M a g y a r-
o r s z á g o n .  B u dapestrő l je le n t ik : A 
m in isz te re ln ö k  a m in isz tertanács  
fe lh a ta lm a z á sa  a la p ján  dr. S teuer 
G y ö rg y  n em z e ti k iseb b sé g i m i­
n isz té r iu m i á lla m titk á rt a m agyar- 
o rszág i n é m e ta jk u a k  ü g y é n ek  in té ­
zésé re  k o rm á n y b iz to ssá  n ev ez te  ki

—  A z o la sz  jegyb ank leszá llíto tta  a 
kamatlábat. Rómából jelentik: A
pénzügyminiszter a két jegybank ka­
matlábát, amely két év óla hat száza­
lék volt, öt és fél százalékra szállí­
totta les - x

— Világjáró újságírók. Beogradból 
jelentik: Beograd egyik terén kedden 
egy repülőgép szállt le. amelynek u ta­
sai az érdeklődök kérdésére elmond 
ták, hogy olasz újságírók és a kormá­
nyuk támogatásával világkörüii utat 
tesznek. Néhány órai pihenő után Bee, 
gradból folytatták útjukat Zemun és 
a Száva irányába érve, q gép gyors 
lendülettel siklott újra lefelé A ”hi»o 
gradi parton állók kíváncsian nézték 
a furcsa leszállást, amelynek okát 
nem tudták megérteni. Földetérve a 
gép. hal férfi és kél nő szállt ki be­
lőle A következő pillanatban csend­
őrök vették körül a társaságot, A fog­
ság azonban nem tartott sokáig, ira 
taik elömutatása után a csendőrök ki­
jelentették, hogy folytathatják útjukat. 
A világjáró újságírók elmondták, hogy 
Zagrebből jöttek Beogradba és további 
útirányuk Szófia, Adri'anopol, Kostán- 
tinápoty, Konstanza, Bukarest. Ode- 
sza, Lemberg, Varsó, Posen, Dresden, 
Prága, Bécs, Velence, Róma lesz.

— Elkobozott iskola i értesítő- 
M arosvásárhe ly rő l je len tik  : A m a 
ro svásárhe ly i ü g y é sz sé g  e lkoboz- 
ta tta  az o ttan i rom án  lyceum  év ­
végi é rte sítő -k ö n y v ecsk é jé t azon 
a cim en, hog y  az érto sitő t nem  
cenz u rá z ta ttá k . K iderü lt azonban , 
hogy az e lk o b zásra  v a ló jáb an  a-- 
ado tt okot, hog y  az in tézetben  
egy ik  tá b la b iró  le á n y á t elbuktat- 
iák. A ko lozsvári ku ltu rreszo rt á l­
lam titkárának  az ügy  v izsgá la ta  
u tán  az e lkobzó  re n d e le te t visz- 
szavon ták , a b író ság  tag ja i pedig  
bocsána to t kértek  az  iskola igaz­
gatóságátó l. Az e se te t a S zékely ­
föld cim ü lap m eg írta , m ire s tíl­
szerűen  ezt is e lkobozták .

— Küzdelem a trachoma ellen. 
Beogradból je lentik: h  közegészség- 
ügyi mintszterium a csacsakt gyer- 
mekmenhelyen járványszerüen fellé­
pett trachoma leküzdésére dr. Matko- 
vics kórházi orvost küldötte le.

— Nyári munkarend a m inisz­
tériumokban. Beogradból jelentik : 
Holnaptól kezdve az összes minisz­
tériumokban nyári egységes munkaidő 
lép életbe., mely reggel 7-től déli 1 
:',á:g tart

—  E gy agga sty á n  ö n gy ilk ossága .
Osijekről jelentik: Kedden délelőtt vér­
tócsában találták a járókelők az alsó­
városi temetőben Miinz Jakab 88 éves 
asztalossegédet. A szerencsétlen öreg, 
akinek senkije sincsen és már dolgoz­
ni sem tudott, attól való félelmében, 
hogy éhenhal, fölvágta a karján az 
ereit és mire orvosi segély érkezett, 
meghalt.

t- Meghiúsult merénylet Ham­
burgban. Berlinből jelentik: War- 
burg haburgi bankár, akinek neve 
szintén szerepel azon a listán, akiket 
a német nemzetiek titkos szervezete 
halálra ítélt, nagy veszedelemben 
forgott. Már kijelölték a szervezet­
nek azt a tagját, akinek feladata lett 
volna, hogy a bankárt megölje, de a 
terv meghiúsult. A merénylőnek 
azonban sikerült elmenekülnie.

— Zivatar és hösillyedés. (A Meteoro­
lógiai Intézet jelentése.) A nagy légnyo­
más északnyugat felől tetemesen meg­
erősödött s Európa nagy részét borítja. 
A minimum északkeleti iiányban toló­
dott el. Az Alpok táján sülyedett a ba­
rométer. Az idő nyugaton, északnyuga­
ton túlnyomóan borús, helyenként esős 
és aránylag hűvös; keleten derült, szá­
raz és igen meleg. Ildőprognózis: Egye­
lőre még meleg idő, helyi zivatarokkal, 
utóbb átmenetileg hősülyedés.

— Novisadi rendőri hírek. Novisadról 
jelentik: A novisadi rendőrség körözé­
sére Rumán letartóztatták Rozmaring 
lidisa novisadi leányt, aki a vele vad­
házasságban élő férfitől < ?r dinárt és 
több ékszert ellopott. - A novisadi vas­
úti rendőrség letartóztatta Sándor Imre 
többször bünteteti zsebtolvajt, aki egy 
utas zsebéből ennek ezer dinárt tartal­
mazó pénztárcáját ellopta. Mindkét tol­
vajt átadták a novisadi ügyészségnek.

—  V rangel B u dapesten tárgyal De-
nikinnel? A »Matin< legutolsó számán 
bán olvassuk- A beogradi sajtó jelenti', 
hogy Vrangel tábornok, aki jelenleg 
Budapest n tartózkodik, számos orosz 
személyiséggel tárgyalt, közöltük De- 
nikin tábornokkal is A beogradi orosz 
politikai körökben elterjedt hírek sze­
rint Vrangel budapesti tárgyalása kap­
csolatban van egy uj bolsevistaellenes 
szervezkedéssel, amelyet az emigráns 
oroszok indítottak meg s amelynek 
Mikiós nagyherceg áll az élén.

Újabb m e r é n y le t  N ém eto rszá g i­
ban. Muricnburgból jelentik: Dr. 
Reissnak, a Marienburner Zeitung 
szerkesztőjének felesége, tegnap éj­
jel lakása előtt az utcán nagy zajt 
hallott. Az ablakhoz ment cs hirtelen 
halálos lövés érte. A lövés nyilván 
férjének volt szánva. Dr. Reiss az 
utóbbi időben számos fenyegető le­
velet kapott, amelyben felszólították, 
hogy nyolc napon belül hagyja cl 
Marienburgot.

— Hulla a Kralj Petra-csatornában.
Novisadról jelentik, hogy ott a Kralj 
Petra-csatornában szerdán reggel, a 
csatorna Indiától 200 méternyire, egy 
65—70 évesnek látszó férfi hulláját ta­
hi Itk. A holtest személyazonásságát még 
nem sikerült megállapítani. A rendőr­
ségen jelentkezet egy pásztor, aki reg­
gel 4 órakor látott egy öreg embert a 
csatorna partján ülni. A holttesten szür­
ke zsáknadrág, fekete mellény és fekete 
kötött gyapotcipő volt, ami megfelel a 
pásztor állal látott ember ruházatának. 
Azt hiszik, hogy az öreg ember meg­
csúszott és beleesett a vízbe, ahol meg­
fulladt. A rendőrség a bűnténynek sem­
mi nyomát sem tudta inegállapitani. A 
holttestet a novisadi kórház halottas­
házába szállították.

(* ) E lveszett egy erszén y , melyben; 
Láng Lajos névre szóló iratok és arc­
képes igazolvány volt. A becsületes 
megtaláló kéretik, hogy illő jutatom 
ellenében adja át a kenyérgyárban.

(*) L eán y  n evelő  in tézet és  interná-  
tus. Szláv és idegen nyelvű kurzusok, 
művészet-történelem, nniipari oktatás 
stb. Nyilvános jogú felsőbb leányisko­
la. Dr. Broh Adél és nővére Zagreb, 
Gunduliéeva-ulica 63/1. Szünidei cim: 
Bohinj Sv. Janez, Szlovénia. Bélyeg 
ellenében prospektusok.

(*) Cnnard L ine. Azokat az utaso­
kat, akik ez évi julius 18-án Zagrcb- 
ból Amerikába utaznak, Zagrebból 
Newyorkba, valamint a Newyork — 
Chicago vonalon fekvő f helyekre elkí­
séri Krmpotió ur chigagói irodánk­
ból. 4519.

(x) I. M. Ovadia beográdi ügy­
véd, telefon 1548., Kralja Milana 
9 (az udvarban). Interveniál min­
den ügyben a hatóságoknál. Levelez 
szerbül, magyarul. 3748

(♦) Minden Lady a Fehér francia és 
angol női divatszalonban Novisad, Ki- 
szacsi-utca 20 alatt készüli ruháat di­
cséri. 3937,

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende­
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojnich 
Piroska-félo ház.

(*) Értesítjük li. helybeli és vidéki üz­
letfeleinket, hogy f. hó 10-töl a nyári hó­
napok alatt vállalatunknál a hivatalos 
órák d. e. 8—12-ig, d. u. 2—5-ig tartat­
nak. Kérjük t. üzletfeleinket, hogy üz­
leti ügyeiket velünk ezen idő alatt elinéz- 
ni szíveskedjenek. 4720

— Zürich. Julius 12. Zártai. Berlin 
103.50, Newyork 522, Milánó 2320. Prá­
ga 1250, Budapest 03650. Zagreb 156.50, 
Varsó 009, Bécs 00.225, bélyegzett 00.250.

-  Budapest. Julius 12. Zárlat. Dollár 
1330, Márka 2802, Lei 760, Osztrák 
550, Dinár 1530. Deviza: Bukarest 765,
Prága 3310, Zagreb 380,
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Felkérek mindenkit, hogy elmebeteg fér­
jemnek, Szanrád Lukács kishomoki vendég 
lősnek, senki ne hitelezzen, mert adósságaiért 
felelősséget nem vállalok.

Martonos, 1922. julius 12.
Szanrdd Lukácsáé.

d ü ú l f l

fölszerel legjutányosabb Árban

H eiszier gyégytár Senta.

ö n k é n t e s  á r v e r é s .

Vasárnap, folyó hó 16-án délelőtt 9 óra­
kor a Stipe Grgié-ulica 30. szám alatti Pölhe 
féle házat azonnal beköltözhető lakással

önkéntcsárvErésen
eladom.

A feltételek irodámban megtudhatók.
Dr. Havas Emil ügyvéd.

A m e r ik a i  
A u t ó b e n z i n  

M otorbenzin
N y e r s o l a j

G é p o la jo k
á lla n d ó  raktára

Standard
Ott Co of
M ew york

su b o tic a i
fő ű g y n ö k s ó g ó n é l

K le in  G é z a
S ü rgön yeim
L akklein öl.

Telefon  55. sz.

. a s o r o n

á tk ö ltö z ö tt
' i ű i d j l o i í r

a z  A le k sa n d r o v a  u llca i n a g y tra f k m ellé.

E

UJ, KOMPLETTÉ

SÖ RFEJTŐ G ÉP
levegőtartánnyal eladó.

BAUER G BULA N O V IS A D
Ugyanott egy Steierkocsi tiadó.

Hirdetm ény.
A suboticai izr. hitközség elöljárósága néhai dr. 

Singcr Bernét és Kuttna Mór főrabbi urak szemléké­
nek felépítésére nyilvános versenytárgyalást hirdet. A 
teliesitendö munkalat kömives és kőfaragó illetve 
szobrászmunkából áll. A munka egy vállalkozónál

GÜMMI
BÉLYEG ZŐ T
cirill, horvát vagy bár­
mily más nyelvül leg­
szebb kivitelben és leg­
gyorsabban gyári áron
K É S Z Í T

D E Ü T S C H  I.
! optikus Subotica, Reg.

IAleksandra-ulica 22. sz 
Telefon 316. szám. 695

átalányösszegben adatik ki. 
A síremlék terve, költségvetése és vállalati felté­

telei Váli Gyula építész subolical Irodájában (Sokol- 
ska-ullca 4. szám II. em.) n.ponta d. e 10—12 esd .u . 
S—5  óra k ö zö tt megtekinthe ő. Ugyanott kapli uók az 
ajánlati minták is.

A borítékba zárt ajánlatok folyó évi augusztus hú 
15-ig a suboticai izr. hitközség irodájában nyújtaná k 
be, még pedig d. e. 10 óráig s ugyanez.nap d. e. 10 
órakor fognak az ajánlatok ugyanott felbontatni.

Snbotíca, 1922. julius hó 5-én.
Dr. Klein Adolf s. k.

4783 hitközség: elnök.

PÖSTYÉN
(P lS T A N Y , C S E H  S Z L O V Á K I A ) ^

— —  CSUZ, KÖSZVÉNY, ISCHIAS első 
gyógyhelye. THERMJA legideálisabb HPMM 
HHBB29 szálló, a fürdőkkel egybeépítve. Ki­
tűnő gyorsvonatösszeköttetés, S. H. S. BBFJX&i 
BHBK8 állambelieknek jelentékeny valutaked­
vezmény. — Felvilágosítások : S. Moj- 
B Z9B I silovits Beograd, rue 3. Decanska. 
Eredeti pöstyéni „Pi.Qa.“ gyógyiszap KfiffiSD 
SOM ismét kopható házi kezelésre. Rend­
kívül olcsó, mert egész ku ára (20—30 SESbiaa 

kezelés) feltétlenül elegendő. 3151

c .reu eu  

j, kívül o

Járványos betegségek 
e lkerü lésére igyék

„RogaSka Kiselica"  
5/jo literes pa lack  75 K. 
7/io ,, „ 78 K.

Kapható nagyban ót 
kicsinyben

URBANEK ANTAL
FÖLERAKATÁB4N

Aleksander ulica Prokesch-ház

’ 8 í

kristályos, finomított 
ab jugoszláv hajóál-í 
lomás kilogr.-ként,
50 koronáért kapható

FHIEDMANN IGNÁC
SUBOTICA 

P o sta n sk a  u«lca.

1 1. a  s í i

p i t é s z e k  é s  é o 't ő 'k  f i g y e l m é b e ?

V iE a a y erfíre  b e r e n d e z e tt  a s z t a l o s  t e ’ e n .

Az egész ország területére legjutányosabb árban készítünk m eg­
rendelések utján, rajzok szerint, épület portál, üzletberendezé­
seket, parkettázást és bútorokat legmodernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban eszközlünk.

SZENTI ÉS VIRÁGÉ CÉG, SUBOTICA-
(SS BENE SUDAREVIC ULICA tS

in telligen s fiata l nős? 

gyerm ektelen főmoJ-j 
nár, bérbe venne-egy! 
jóforgalm u vámmal-J 
nőt, e se t le g  e g y  jó-j 
forgalm ú 1-től 3 l/-?-4; 
vagonos malomba fő. 
molnári á llást is e l­

foglalna.
\jánlatokat igények meg­
dőlésével — a kiadóba 

kérem. 4578J

sn levő

e ’a s l ő k

33-330 literig .

Szfindrei L a jo sn á l
Mól.

Eladó

B ácsk áb an
egy lö.OOÜlakosuvárcsban 
egy szépen berendezett

lo l

ruval, szerszámmal és 
berendezéssel, melyek kö 
zött van egy kétméter I 
hosszú pultkassa. Cim a < 

1 indóban.

H i r d e s s e n  a  B á c s m e c jy e á  N a p ló b a n
f

Ú tle v é l v íz u m o k a t
külföldi í onzu'átusokn 1 napi küldöncjárattal a legrövidebb idő alatt meg­
szerez, podgyászbiztositásokat elvállal és utasoknak felvilágosítással szolgál 

Vojvodinai főügynökség: Novi- 
sadon Rajié és Léderer, Wag- 

J L  nCr palota'
4U‘ ' ' Ügynökségek: Subotica Szma-

tana Lajos, Paéiéeva u. 2. Te,. 131 
és 75 szám.

%  S o m b o r: Gerner János, Kralja
v  Alexandra ulica 5.

Zombolja: Transport D. D.Tel.55. 
Vel.-Kikiuda: Hirschenhauser 1. 

°  Tel. 48. 4014
Ve!. Beélserek: Ipar- és kereskedelmi bank. Tel. 210. Par.cevo: 
Georg Vihőkovic. Srpska ulica 7. S e n ta i Engel Arnold. Tel. 26- 
Sf. E eíej: Gombos Henrik. V réac: Ernst Fuchs. PaSiőeva trg 4.

Tejíölözőgépek, tejeskannák, 
takarm ányfüllesztök, pálinka- 
égetők  és egyéb tejgazdasági 
gépek m e g r e n d e l h e t ő k  -

Szeles I m a

a ;  A L F A -S E P A R A 7 C R  v s jv c d in a i k ép v ise lő ién é l. 4839
S5SWÍ-

to 'í 
«§. 1 
?5- n.

O  S 
r -  s-'-s  2' 
O . r  
”o »• 
o  $
5  8-H

»• k 
5 :?  
a á
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K ávéi K ávéi
M o d e r n  v i l l a m o s ü z e m ü  k á v é p ö r k ö J ö  

é s  Ö r iő g y á r l
Tisztelettel értesítem a kávésokat, szállodásokat 
és az összes fogyasztókat az S. H. S. ál amban, 

hogy B eo g ra d  varosától
a T a m is - g y á r a t  b é r b e v e t te m .
Speciális szakemberek! A legmodernebb gépek 

kávéőrlés és pörkölés céljából.
Kitűnő minőség! Szolid árak!
Eddigi működésem biztosíték, hogy a n. é. közön­

ség bizalmával megajándékozzon.

K ávéárusstás:
uj helyiségemben V a sin a -u llca  13. B eo g ra d  

(kod Zlatnog Angjelo). Telefon 505. szám.
Az ország belterületére rendelőknek 5 kilogram­

mos postacsomagokat küldünk utánvétellel. 
Raktáron tartunk összes gyarmatárukat (ötlött, 

bors, fahéj) stb. nagyban és kicsinyben. 
Tisztelettel

M ia d e n  M . P o p o v ié .

Bélacrkvai liegyibor és pálinka n a g y tó  eladása
F O K T E R  G Y Ö R G Y  S U B O T IC A  

ZRINJSKI TRG 2.

A m erikai konyha
a z  U nited  S ta te s  L in es

hajóin.
Az amerikai kormány hajóinak 
vezetősége különös figyelmet 
fordít a hajó konyhájára oly­
annyira, hogy ily kitűnő konyha 
csak a világ első szállóiban 

található.
Nagy, jól szellőztethető egyes 
szobák és lakosztályok és pi- 
henőhe yek még az előnyei 
ezeknek a gőzösöknek a kitűnő

kiszolgáláson kívül. 
Kérjen az alanti címtől vitorla-

jegyzéket és ha jómenetrendet. 
A/72

a

United states mnes
B E R L IN  W  8 U n t. d . L ilide n  1.

Z A G R E b V ia to r KonaőiSte M ih an ov ié cva-u lica  
to vá b b á  m inden n a g yo b b  utazási iro dá tó l. : ,

V c z ó rk ő p v is c lö : N ordd eu tsch er L lo yd  B rc incn

Első Osijeki Ortopídial Sebészeti Műhely
OSIJEK, Bcogradska (Tcretna) ulica 26. 

Telefon 900.

L O L I Ó  i D R U G
Készítenek mülábakat, mükezeket és mindennemű 
ortopédiai segédcikket. A munkát 2—3 r.ap alatt 

elvégezzük. Ár 3000—4900 korona. 
Javításokat és mindennemű szakmabeli munkát 

vállalunk.

Szeged halárában
a várostó l 6  k ilom éter, eladó Palavicini-fclc 

18 kát. hold fekete szántóföld 
holdankint 8000 dinárért.

Magyar pénzben is fizet helő. 
Bővebbet Heiszler gyógytár Senta.

M E R L E G G Y A R

Több vagon bor beérkezett, melyekből Vöröset, 
Bikavért, Sillert, fehérbort, Ezerjót 4 dinárért (16 
korona) eladok, azonkívül négyéves Rizling, Tra- 
miner, Zirfandli stb., pálinkát pedig 40—5O°/o saját 
főzdémből eladok a legolcsóbb napi árak mellett 

a t. szál’odások és vendéglős uraknak. 
Veszek használt 'teljesen felszerelt borszivattyut, 

pálinkakazánf és hordókat 50—800 literig.

Kfölcsönponyvák,
z sá k ,

kárpitos
felszerelési cikkek

jutányosán beszerezhetők

Rém Izsó Sombor,
Weidinger-palota. Telefon szám 133. 

Kérjen árjegyzéket.

SA  VA D. D.
ZA UVOZ i IZVOZ ZAGREB.

Sürgönyeim  t „SAVA“ — T e le fo n : 2429, 77 és 10 szám . 
Fióküzletek: P o ieg a , Snrnjevo, Som bor, Subotica, V araiilln , 

Trlost, Wien.
K irendeltségek : B jclovar, Kula, N ovlsad , VrSac.

Vesz és elad mindennemű gabonát, 
lisztet, hüvelyes veteményeket

és gyarmatárut nagyban. 203

A Vrbovskoi Gyufagyár és a Narodna 
Malom- és Agráripari r.-t.-hoz tartozó 

malmok vezérképviselöje 
egész SHS. állam területére.

E L A D Ó

vas- és teerl
házzal együtt, igen jé bevezetett üzlet, nagy for­
galommal, fővonal mentén egy bácskai nagyköz­
ségben. Szükséges tőke kb. 300.000 dinár. — Cim 
a kiadóhivatalban. 4731

PRÉSTELEP
Jugoszlávia egyik le?nagvnbb bortermő vidékén,
a szüreti cefrevás ir  közvetlen közelében, na1 i 15
vagon must tellesitménnye', modern felszereléssel,
tü lb  ezer liektó lite r raktár és transoorthord6v.il, 
haláleset m iatt, kedvező feltételek mellett ELADÓ.
Eset cg társulás nincs kizárva. Közvetítők díjazva.
Komoly érdeklődök Írjanak „Elsőrangú biztos exis-

tentia“ a la tt a kiadóba.

<0
•<x
□

-I
Lil

Á T H Ú Z Á S  _ _
'ÖEá

>

r a k t á r  ~

Gewüríz Adolf Sombor >
A p a t in i - u i ic a  11. s z á m .

I K É S Z Í T É S

| FERRUM R. T.
SU BO TICA

vasúti kocsi- és mozdonyjavitó műhely
Mezőgazdasági gépgyár. Vas- és fémöntöde.

Külön osztá ly  haran gön tésre .
Sürgönyeim Ferrum Subotica. Telefon 581. szám*

Elvállal
mindenfajta gépek javítását és rajz utáni készítését

Gyárt
mindenfaju szijkorongokat, csapágyakat, csapágy­

állványokat, mcéögazdasági gépeket, 
hiteles tizedes mérlcgsulyokat.

K észít
transzmissziókat és gyár,lerendezések (elszereléséhez 

szükséges mindenfaju alkatrészeket.
Előállít

mindenfaju szürkevas Öntést megadott modell vagy 
rajzok után. Minden összetételű fémöntvényt bármily

méretű és hangú

templom harangot
a megadott felírásokkal és a kívánt ornamentikával. 

Elvállalja a harangszcrkez.ctek elkészítését cs a 
harangoknak a toronyban való elhelyezését.

V e sz
a legmagasabb napiárakon szürkevas ócska öntvény, 
vöJösrczet, bronzot, sárgarezet, ócska csapágyíémet,

antimont és ólmot. 3335

Sebestyén és Szenes
Subotica, Sencanski-put 23. Telefon 72. 

Gyárt:
tizedes, körtésmérlegeket és fahosszmértékeket. 

Megrendelésre készít mindenféle rendszerit tizedes,
százados és szekérhídmérlegeket.

Vállal:
mérlegjavitásokat. Beépített mérlegek javítását hely­

színen eszközli.
Azonnali szállításra ajánl:

500 és 750 kg-cs fenyő és tölgyfa tizedesmérlegcket 
erős kivitelben.

4413

mely kereskedelmi őrlést is végez 
üzemvezetésre alkalmas

m o ln á r
kerestetik azonnali belépésre. — Cim a 

kiadóhivatalban. 4838

E L A D Ó
3 gőzkazán  (68, 48  és 22  m3 tü z fe lö L ttc l, 
egy  darab  18 lóerős stab il gőzgép , egy 
kom plett 10.000 k a ló riás jéggyári b e ­
rendezés), m ég üzem ben m eg tek in th e tő

G e rb e r N á n d o r és F ia
sö rgyárában  Stari-B cccj. 4474

csomagolva és szabadon, első­
rendű fehér darabos m e s z e l ,  
b e o c s in i p o r t la n d c e m e n te t  
nagyban és kicsinyben ajánl 
K á v a i  A d o i f  S zu b o ticá n , 
Csirkcpinc (kisköz). Telefon 551. szánté?

Wiesel Zsigmond Subotica 
Sokot&ka ulica (Fogéi ház, 
gabona- és term énykereskedő

A já n l:
m in d e n n e m ű  ő r le m é n y t, ten g er it

a  lego lcsóbb  napi áron.
E lad ás nagyb an  é s  k icsinyben .

t%c3%bclb_ezer_liekt%c3%b3liter_rakt%c3%a1r_%c3%a9s_transoorthord6v.il
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Tanorscok

f iz e té s s e l
fe lv é te tn e k
H eud u schka

és
H e rm a n n
cé g n é l.

ILEVELEZES;
3 .  I lo n k a  levc'ei vannal 
cntiu „Bizalom" jeligétől 

Kérek választ.

; FOGLALKOZZ'

Trfrfritrn  r r tr  atferk  Hr«t*t/»l fp«rl<l>en fnlvllA^oaliA*'. 
Z rr/b.<rdetéa egy  sró 1 K, vNsfa<rbetlla éa elmasfi 
l  é tszereten  szám it. Legkisebb apróhirdetés á r a lj  x .
/  j-rél ii délé Beket f  e lveszt Subotlcűn n k iadóh ivata l.
/  J«» e r ib f l’Ullca, Lelbach’bó® és  Schlunger hírlap.
( i t e a  a vasú ti park m ellett. Vidéken valam ennyi

f r e lé r v t i lé n k .  • L ictizetéb id ljih avon k in t 39 d in ., a o g /o - lS v r a  99 d

KÜLÖNFÉLE Í P E R F E K T

V e n d é g l ő s ö k  figyelmét 
felhívom, hogv nálam kap­
ható szetb Uziéka, K.’ako- 
vaéa pá inka kisebb és na­
gyobb tételekben Tódor 
Miszajlovlé gostiona ,,Ba’- 
kán“ a vasúti állomással 
<7en ben. 4819

A Jerusalemi SonnfelJ 
fő abbi ur veje

F n c iím a n n  M cn d e l
Elrogtermeiö

p r ím a
E s s z n ; g l a i  D 'M in iS

Brc'tner Zsigmond foci 
árusítónál Senta. Jutányo­
sán kaphatón, azonnali 

rendelések kéretnek.

H iv a t a ln o k n ő  ki a szeri 
nyelvet bírja, gépírásban, 
k nyvetésben jánasságga 
bír, azonnali belépésre ke­
res! étik. Citn a ki idóban.
A lm o ln á r ,  tnolnárseg d 
azonnal' belépésre keres­
etik  egy 2'/2 vagonos ex­
port malomba. Ajánlatok;! 
a kiadóhivatal továbbit.
K e r e s e k  sántái vámmal- 
inomhoz mo'nárt aki a sze­
rel st elvállalja. — Cin 
Schwa' czl-nlo!) Senta. 480; 
F ia ta l  borkereskedő segéd 
felvétetik Streisinger Izidor 
o örkereskedőn él S u bo t: c ■

• J ó m e g j e i e n é s ü  szoba- 
rias uras if’hoz kerestetik 

Ajánlatokat Jomegjelenésü* 
tel gére a kiadóhiva al to­
vábbit 4709
- i s z o i g á l ó n ő  és felnőtt 
iii külső munkára kereste­

ti . B etpés azonnal. Drag 
!.j. Jovanovié Subotica 
Cara Dusana br. 8. 4715

Z ö ld á ru  nagykereskedés 
• észére kerestetik megb;z- 

alo segéd, lie'yi ügynök, 
cifutő fiú és németül, ma- 
■ áru! tudó iroda kisaszonv 

Cím a kiad bán. -1815

S z ó f m a l o m a l R a t r ó -  
s z e k  eladók. Felvilágosí­
tást ad Losoncz Lukács 
gépész Mól, Gránit-utca 
306. szám 4798
E la d ó  olcsó boroshordó!: 
250 hektóliter minden nagy­
ságban ajtók, ab.akok és 
bútorok. Postanskd-uüca 9

4815

K ia d ó  egy bolthelyiség 
és egy nagy pince Trum 
biéeva ulica 7. szám alatt 
(CsirkepiacJ. —• Bővebbet 
ugyanott az udvarban a 
házmesternél. 4822
K ü lö n b e j á r a t u  bútoro­
zott szoba kiadó. — Cim 
Ceska-ul. 35. 4832

W E Í T Z E N F E L D  és T S A  í
S U B O T I C A  o o o o o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  í 
Iroda: V á r o s i  b é r p a lo t a .  Kötélgyár: S e n f a i - p u t .  |  
Alapítva 1902. ©ooooo Táviratcím: K e n d e r i p a r .  <

P e r f e k t  szerb-borvát le- 
' lező és gépirónő német 

nyelvtudással megfelelő 1- 
:st keres. Aján átok t a 

kiadóhivatal továbbit. 4814

* $ /  WÍ843WÍ 34i M i2flü i3iaíS  
& /  E L Ő A D Á S  U T Á N  S Z K E C S I  '  *

E l ő s z ö r  S u b o t i c é n  I

PO N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t,  
tű z o ltó  é s  k e rt i tö m lő ­
k e t , uj lis z te s , g a b o n á s , 
g y a p jú , to ll, k o m ió  és  
s z a lm a z s á k o k a t , inad- 
r á c  é s  r o le t ta  s z ö v e te k e t  
ju t tá b ó l  é s  le n b ő l ,  m in d e n ­
n e m ű  h á z iv á s z n a t .  Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k , ju

G a z d a s s z o n y n 8 k  ajánl-
k • ziíc idősebb magános úr­
hoz esetleg plébániára szó­
id árvalány. Szives meg- 
vresést kér. Cim a kiad' - 

hivatalban. 4796

K o n d e n z á c i ó s  géncsz
cséplőt vállal cséplésre, 
esetleg nagyobb malmok­
nál, gyárakban, ugymin’
■ ■gla, gipsz, szesz és fíi- 
i '. szteleneken. többévi gya­
korlattal bir. Losoncz Lu­
kács gépész Mól, G rá”it- 
■itca 3C6. 4799

A z o n n a l  e l a d ó  egy gyö­
nyörű velencei tükör, 2*30 
m magas, T90 m széles, 
6 m/m vastag,

egy Saion-szökőkut belga 
porcelánból, 2 m magas, 
i m széles,

két darab nagy elsőrendű 
rézluszter, mindegyik bal 
lánggal,

két darab kisebb réz­
luszter két és h • rom lánggal 

egy hatalmastölgyfas/ek- 
rény 3 ni magas, 212 ni 
széles, négy ajtós. — Özv. 
dr. Laubhaimer Oszkarne 
Dolnja - Lendava (Prek- 
murje). 4680

S z e g e d i  nemesédes pap­
rikát ajánlunk nagyban. — 
Vidékre 5 kg-os posta­
csomagokban is. Fuclis i 
Drug Subotica, Vojnoviéeva 
ul. 6. Ugyanott egv iókar- 
ban levő lizedesmérlecet 
megvételre keresünk. 4822

—
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S e n t á n  a  B á c s m c g y e i  N a p ló  r é s z é r e  f e lv e s z

h i r d e t é s e k e t
M o ln á r  S z .  V in c e  h ir la p e lá r u s i t ó  k ö n y v k e r e s k e d ő

■ i s s s t í x . . .

e rl J ti, /■'..ATV.-,.

a leg jobb  a rcápo ló  szerg  
0000 K O R O N A -  ooo0 § 

G Y Ó G Y S Z E R T Á R  :í
SUBOTIOA, VARO8HÁZA. 593 5

német és horvátul Írni-1 
olvasni tudó gépirónő 
azonnali belépéssel fel­
vesz egy helybeli biztosító 
társaság vezérügynök- 
sége. — Lehet esetleg 
orosz nő is. Feivil gosi- 
t. s Karudziéeva ulica 10. 
(Krausz Géza szállító ház), 

 161-0

Eladó
egy stráfkocsi 

egy parasztkocsi 
és

egy Steyerkocsi
HeiiilössMii és

c é g n é l .

P é n z t á r n o k n ő  ki irodai 
tecu-. őkben s jártas keres­
teti1'. írásbeli ajánlatokat 
e :digi működés és fizetési 
igény megjelölésével Rot- 
lianser és Roserf-íd bőr- 
ereskedésbe kérünk. — 

Ugyanott egv fiú tanuló­
nak fe vétetik. 48.5

S z a k k é p z e t t  gépész ál­
last keres, gazdaságban, 
malomban, vagy csépléshez. 
J irlas eszterga yozásban, 
ré: öntésben, vak mait 11.0- 
orkezelésben. Ciin a ki­
adóban. 4708

N a g y p o s t á v a l  szembe'- 
kávémérés sürgősen eladó.

48401

K e v é s s é  használt kom­
plett hálószoba olcsóért 
íirpősen eladó. Ugyanott 

vas gyak, képek, lámpák, 
beföttesü vegek is. V I. Cár; 
Lazara ulica 10. Rottmann- 
fé e vasbuíorgyárral szem­
ben. 4841

M T E I -E I A O A S :

E g y  60 HP komplett kon- 
enzátoros stabil pép n 

hozzávaló kazánnal együtt 
eladó. A gép valamint a 
kazán teljesen jó állapot­
ban van, üzemben megte­
kinthető Polcz József gőz­
malmában Baranyavár. •

V i l la n y m o t o r  2 4  l ó ­
e r ő s ,  telesen jékarban 

zemnagyobbitás miatt e l-  
dó. M a lo m k ő p A r  egy 

né er átmérőjű, vegyesör- 
ésre, teljesen megfelelő 
vasalkairéssze! együtt el­
adó. A faalkafrés/.ek te lk ­

en újak. E g y  p á r  G a n z  
f é l e  3/s hengerhez val<
■ cél fogaskerék eladó.Cim 
V.llan, malom MalihedjeS.

4780
M é r l e g  3—5 q hojd 

i. pességii, hitelesítve, meg­
vétellé kerestetik. Drag. 
Lj. Jovanovlé Subotica, 
Cár ’. Du ana br. 8. 4714

G y ó g y s z e r t á r  bánáti
nagyközségben olcsón el 
adó, azonna átvehető. — 
Cim a kiadóhivatalban.

 4694
F e h é r  hálószobáimtól uj 
ölesen el 'd . Cim Pátkay 
Novák-palota. 4821
M a lo m  Bánt t au gyönyö- 
üen berendezve ot mn 

te! esitüképess jegel órán- 
k int. Bek » ég mi dt el’d< 
Pe ráss László V. Beéke 
-ek. 476«

E g y  darab 5. számú két­
ajtós pénzszekrény és két 
darab századosmérleg 1000 
kg-os, malomnak vagy na­
gyobb gazdaságnak alkal­
mas. Cim Subotica. VI 
kör, Zagrebaőka-ul. 17. sz.
UJ hálószobaberendezés 
e'adó. Cim Majáanski-pu 
15. 4818
E g y  szoba konyha az ősz 
szes berendezéssel elauó 
As a lakás átadható. — 
Ugyanott két cipészgép is 
e adó. — Cim özv. Kó' ;
J zsefné, Novisadska-ulic; 
4. szám VII. kör. 4792
K é t  f é d e r e s  fekete fedett 
.iinto csaknem uj állap t- 
i>an olcsón eladó. Bőveb­
bel Sch ittler Subotica, trg 
Cvril! i Metoda 2. Telefo 
831. 4816
É g y  jókarban levő bicikli 
es egy festett parasztkocn 
eladó. VI. Savé Tekelije 
ul. br 4. 4S17
F r a n c i a  h a j f e s t ő  fekete
sa barna színben, minden 
más ícstöszer teleslegess. 
vádk. Kaptó Illés pyógytnr- 
Lin töposta átelienében. 
Á a 10 dm ár.

a 1 h l  i l  l i l r t  1
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I -a  b ü k k h a s á b  é s  g y e r t y á n

R O M Á N  T Ű Z I F A
prompt kapható ab Velika Kikinda állomás

S C E S R E IN E R  A N T A L  
lakereskedő

N Á K Ó F A L V A  4760

Kerestetik 60 miliméter vastagságú 
11*5 hosszú

tr sg a s m ís s s é  te m je fy
5 csapággyal és eggyel több kuplunggal 

mindahány darabból áll a tengely
S c h a íf e r  G é sa a S .'a ra -K cn íza . g

A Z

/ ' esADLERís %
C ÍR ÍL  ÉS L A T IN  EGY GÉPBEN  
KÉPVISELET és EGYEDÁRUSITÁS 
A Z EGÉSZ VAJDASÁG RÉSZÉRE

X V  optikusnál 
V  SU B O T  Ga ' T

I r ó g é p m ü h e ly e m b e n  m in ­
d e n  j a v ít á s t  é s  á ta la k ítá s t  
s z a k s z e r ű e n  g a r a n c ia  m e l ­
le t t  e s z k ö z lö k .  V id é k i  ja ­
v í tá s o k  s o r o n k iv ü l  e s z k ö ­
z ö lt e tn e k .  I r ó g é p m ü h e ly e -  
m e t  a  b é c s i  R e m in g t o n -  3MC 
t e l e p  v o l t  m ű v e z e t ő j e  v e z e t i

Amerikai Carbon m ásclópapir é s  iró- 
cépszallaqok  nyári leraliata.

t n o  ( tz tu  t i  Í t . í s n  11 ( i  A, /-,< >, l.a iik itu li) -•■i Subnt :.m




